


.  STRÁŽnÁ vňŽ
vjd{Ýá J.dnou 

'! 
měďc: wl.TcH mwBR BIBLE ÁND TRÁCT socIETY

Hlaýď tá!oelá}: 117 Ádlms st.oet - Bllokba 1. N'Y', U's,A
Úřcdníci: N' H. Ifuor|. presid€ut' Grant suitel, tajemník'

odbočka Ý o.sboslo}Ý[sku: sucbdol u PIabJ. Kamý€kÁ č' 684

STUDIUM ..sTnÁŽNÉ \BŽE":

PokŤrčoYáol se st!.96:

tÚien: ,,l,ednota a pokoj.. odst' 1 20
ÍÚden j .'Jedlrota a pokoj" odst' 21_.10
.ácan.. .'Ma!1želství.. odst' 1.23
Íýdznl .'tr{al1že]ství.. odsL' 24-44

1.
2.
3.
E.

]<]ádali tento \'ýIáz obe$!ě dvojím způsobem. buď DG vzpomeňmc si n,a pmhlášeEí syna Božlho. že rcz]u
kový zákolr. z 5' MojŽíšow 2.1:14 byl Žjdůnr přiználr
jen] pro hŤdost á nemilcrdno6ť jejich sldcí; a i3liltcž
K siLs'Ježíš svou smrtí na dřevě odst.anil mosaicliÝ
zálroTr] a ur-cd] své následow!íky pod íovorr sm]ouvu.
pŤoto ncsmí ki.esťatr chtít sobec]ry wužíti ně,co. oÚ by]o
myšlen.o ]rrc ty. kdo byli t\Ťdého sťdce' Měl by Yěděti.
že pm ženatébo lďesťana Ú.eplatí mosaícká uslanovetrí
o r.ozluce. Křesťan vzhlíŽí ke lllístu Ježíši' jenŽ by]
pŤedslínár zákonodáIcem Mojžíšcm. a u tohoto většího
tr{ojžíšo h]edá l:yjádřen.í Božího zákona' Jinal( molrt bv
\P L|e\| '?n' \ oi .íc\ BoZí.I l  Z| 'P..s l . ' i  ncb !n'L\ l .niI i .
přizpůsobujc se odstlaněnému zákonu DIo IsŤa€]itv
. l l rdím srdcem anebo zákonům ', .Lái;\ím

38 Ježíš l(ristus poukázal rr.a původtri ustanovení
ma]r]želství Bohem' jež je sťalší než smlouva zákotru
s Israelem. ot]jasnil. že přo jeho následovníky platí ví.
I9ky o man]fulstÝí z oné pŤlmí doby. Nepochybně mysli-
]i židolšti Ť!áboŽeNtváři na četEé Ťozlul.ové .Iůvody
Iabínské š]rc]y Hillelo!:y. &dyŽ Dřišli k Ježíšovi a sna
Ži]i se ho přiměťi. aby iilÍr Boží zálroT! o tóto 1.óci zi.e'
le 'nň vyloZi| '

39 Čteme: '.Tu 
přistoupi]i L n.ěmu farizmvé. chLě-

jíce lro lokoušeti, a Ťe}:li: 'sluší se. aby mu"ž z j'r}éko]i
příčiruv rozvedt se.s maÍže]kou?. [To ie \']1odl1á o1áz.
ka prc n.aši dobu. kdy rozlulrové zákonv včc tak usnad'
ňují a kdy ve spoje.T!ých sfátech s výjimkou NovéIro
Mexika. Nového Jelseye a JiŽní Kařo]inJ. vše]]ltlly ]kr.ai
ské soudy - to je 2921 tako1Ých soudů . mohou povo-
loYati mzluky. tá}Že v poměru I počtu obF'atelsíva
v}s]o\qje s. ve spojených s|á|P.h vícc rozluk De)
v Et-ooé'] oD však odpověděI: 'V:|rdy js|P nercl ' i .  Že
stvořitel je n.a začátkú učinil mužem a Ž€nou a řekt:
. 'Pm|o opunlí muŽ o|ce svého i  matku svou a budc
spojet se svorr želrou' takže.ti dva budou i€dno'.?
.\ejsnu |edy \a.ce dva. nýbrŽ jeden' co lťdt, Bůli  s|.nj: ' .
n.opokoušej se člověk odděliti lrozlu}olÝmi soudy zie.j.
mě].. Rekli mu: .P.oč nám lak MojŽíš přikáza] napsali
rodukový list a dátÍ jí jej?. Řek] jim: .Prc Ýaši zY.á

- c€nost vám Mojžíš dovo]il rozvesti se s vašimi Želami.
ale z počátku lak neby]o PravÍrn vám' Že ]rdokoli s€ se
svou Žcoou dá rozvésl i  z j iné p]' i ' . iUy I lP '  oťo je'í 'Is
virU smilsIvíl .  a oŽed se s ' i i j rou. dolouŠ| s. '  izaIUŽ
ství...' _ Mat' !9:L9i Amer. překlad.

40 v Éktelých stá]Ý€h směřodatiých Ťec]rých fuko
pilech bible (jakove vatikánsk&n manuskŤj,ptu č. 1209)
stojí po pŤáÝě úvedeném lelrsLu ještě tato slova: ..IiíIo

dl€ Íiauky rábína Hil]ela I' ánebo rabína Šamaie' Tyto
djě ško]y vzní}]y nďlonho před Ježíšo.!Ýln narozením'
Skola Šamajor'a tr'va]a rr]a tom' že tento yýraz znarr1ená
Íracudnost a[ebo mŤa.iŤrí bezuzdtrost. s čímŽ souhlasi]i
saduceovó. kteŤí Inďi zd to. Že ro7.lu]ia je plípltstrr]á
jen pi'i cizoloŽstvj ženy. Sta*í škola ]']illelove nalrŤoti
tomu T].]r]árlala výIaz te& rpol1čkud šířeji a l.ílrďa. ž€
zn'ám€ná nedostatlq'' znel\oi€ní a \.ady ma[Želkv. i
takové včci jato že přesolí an€b zt{azí jíd]a a}rebo že
řl,ení tak pĚkná jako jiná Žena, jcŽ l.stoupí do živoťa
m]anŽ€lova. Důvody, které rabíni považovali zá oprav'
ňrrjíeí k loz]uce. byly během čafil zaznamenány v Ži'
dovs]rém talmudu. Podle tčchto ustarr]ovení talmudu
bylo pak pm Ťozluku sp]niti tyto požadavky:

34 Soufuí útady u Židů mohly Ýysloviti foztuku
manžclstl.í 1) kdyŽ se žena dopustila cizoložstýí;2)
kdyŽ se lrotajmu stykala s muŽem. ačkoli jcjí ma.n.Žel
ji pŤoto vaŤo.ral: 3) jestliž€ došlo k zasnoubení. a!šak
Inezi partTl]ery br.l příbuzenský pom& zal!ázaný pod]e
mosaického 2á]10116 nebo podlc labínských předpisů]
4) jestliže man.žel byl postižen ošklivou. s vyláŽkaÚi
spojeDou. nakažlivou nemocí.

35 Clrtěje dosáhrcuti rczll <y. molrl maŤlžel uvésli
Ťůzn.é důTody. jako že ieho žena překročuje rneze sl š.
ného choýání Že na pi.íklad jde s nezakrytými 1.]asy na
ulici anebo že flifiuje s mladými rnuŽii Ž€ j€ pode-
zíea z cjzoložsli: že zloŤel,jla otci svého muže v ieho
přítomnosti; Žc n€€htěLa svóho muŽe náslďoÝati na
jin]é místoi Že Inu jlž po d\.arráď měsíaů odpÍŤá mařr-
že]ské pIáYo.

36 NIaDželka molrla navlh[outi Ťozluku. iesťližc
její muž byl po sňatkrr postjžen odpuzujícj chorcbou.
jest]iže se chytil něja]réI]o ošklivé]ro zaměstnání. týml
s"vou žen.r\ zEěnil svó náboŽenství. mu3el pro zločil
t]ŤchŤlouti ze zeměi jestliže \'9d] [eváŽaný. nemla-,rrý
žívot' pr.omarÚ.il svůj majelek. [estaral se o j€jí výží!.u
anebo odpíral jí manželskou povinnost.*

BÚE NEBo cÍsAŘ
37 KřesÍaÍ.é se nspodrobujÍ židoiskómu talmurlu

s jeho tradicemi a ]idskými !Ťedpisy. avšalr řnnohé
z hoiejších tsLanovení talmud o důvode{h k loz1uoe
bylo lojato do sbfu.ek zákoD.ů oněch vlíd. klclé obecně
označuietne jalro ..císaŤe..' (Gal' 5:1; Mat' 22:21) .Ial-
mudské a i ..císďslré.. rozlu]<ové zákon.y toho dŤuhu
poslrytují občanlr šimké pole moŽlrostí dosáb]nout xoz.
luky' za křestanA se ÝydáÍající č]ověk mohl by ť€dy
z,úkonně Í^ko-úchlb opatňo nábožens]rých anobÓ svět-
ských zákon]ů YyuŽíti. aby se dal pŤavoplatně rozlou-
čiti. Avšak klesťa]l nesmí 6e řídiťi podle tolro' co mu
náboŽensťvÍ nebo císař zákorrně dovoli pokud to odpo-
ťuje splaveduvé r'u1i BoŽí. Tá]nový4 jedn]állím piiPo.
doblil by se křesťaE 6větu za sobockým svým cítrem.

.) viz v Miš!ě Židovského talmudu. odděloÍi třetí po-
íodíání o ma!žďských smlouYách &et}ubóiD a Dojednráai
o m4uko9ýc|l tisto.h (si|ti!)

3t) Na zá]dádě jakých předpisú můŽe podle Židoys]róIo
tarnudu býti !ovo].e!a rczhka?

35) Z ja].ých důrcdů mo muž vlináb,ati lozlul.u?
J6) Z jálrÝch dtÝodú mohla žena řra\ŤIrnouti Ťozhku?
37) Pfoč nesEí kňesťán užíti všech těchto ustano\eili

z|jkorlá t.]mudtl alle}o "cisgře.1 a}y s dal fozýéstii
38 \á ' .  poUhízá] Jezh ig| 'Ó  D.vod Fro . lí u '"J ' ' | '}

ohlsdné manŽelŠtvl?
tsg) Jal(ou rczí uYu o mz]uce měl JeŽíš s řarizeii?
10) Jak t€{Y můŽ€ dojíti ]r cizoložstÝÍ 3e záliomýň po.

\olqním? a jak rczbhala cizo]oŽnioe manŽelské sÝazkv
dř.Ívo Eež bvla rozlouťEná?

(Pdlcačování příště )



v
/,

/ft
rvÍ

v
tT-]i
l l  ' r

LOVS
R
Ěsr OVATEL J E E o v o v A 'K R ÁJAKO zv

Ročoík 68 (2) ČERVEN !947 Č&I]o 6

DokoÍčenl č|ánkÚt zlvotodáíné voláol k ÍáÍodúm.
a do soustavy,4e klťIé se DenriŽe samo Yysl@boditi
aD.i ponocí Yšeho ioho. co nru posky|uje 2í}' sLo]c|í s€
s\'olt 1ědou. to]itickotl jod'o:ou světá a jeho obchodEí
mccí' sc s\Ťmi plfuly na sociální splai.cdlnoŠt a vŠe i
n.áboŽenslďmi srs|ény' Jediflč Jlrlrol.ovo ]rlá]olstvíll1ilo-
srílonstýi pod icho Nesiíšem osvobodí sl.iL skutťčně'

30 ..N'ebot je převeli]rá ieho milost n.nd náni'.. pl.a
\í Zalm 1|1:2 (SloD, pÍ') Ža]misla i cclý islae]ský
ostatel(. za lilclý tehdy m]uvil. moh]i vyzll.llLi. že Jehova
b}.l k llim mi]ostdný. [eboť je v rocc 537 př' 'Kr' v1.
svobo.li] z Bab!'lona a piivcd] ic zpět Clo je.iioh pá]es-
Lins]ró vla.sLi' aby zlrovuv}.budova]i chfánt jerusalem-
s]iý, v |Iotiobmzném splrrění zalr)lu 1t7 jsou to vša]r
duclro\'n.í IsIaeljté. kieř'í vo]á[í Ža1rnu vyhlašují xá'
rodům .a lidemi dilkazcn toho je. Žc apoštó] Pav€L
obr:]. .DÍ sáfcI z T: r .u . .IU\JIa l 'ouŽiI l ;||| lu v IoŤlo
smy5lu. (ílím. 15|11) P|rvei iam iernluvil z.r náfod pii
Io7-€ných Zidů' lr|eíÍ' zauh] Ježiše nazJr'ťts]ióho. ný'
brŽ 2a ostatek Isr4e]itů' ienž by] spasen z'.] stŤcdu tf.
hoto Lámda' aby vj*lvořil játho duchovn'lD Isřaetre.
Z toho|o duchovního Isr'ele. jenž oí rcku 36 po Kr
zahlnoval í oblácené poha.l1y- JsoLr nyní na zclni ještě
údo\.ó ostatku. kteříjsou čiDli jako svčdci Jehovoú.

. Zja\ent 12:17.
31 ltdyŽ 1ito Jlodl€ přílilrrdll aDí]štola Pav]a pŤa\.í

s]o\.y Žalnu: ..Nebof jc ]rievť]iká ielro milost nlcl 1lá-
mi... p g]i se ll]ťd omní\.ají. Ž€ dobmtivost anilosldoDsM
Boží se om€zuje j€n na n.ě jako ira duclrovní dčdice
krá]ovství Božího' Naopak' tiÍo svčdci Jehovo\'l po]ror[ě
vyznávají. Že jsou pouze př€dmětem jeho milosrdeuství
a nezas]ouŽ€né dobmtí1"osti' vidí však a poznáv.\jí. že
podle boŽského l.ádu věcí dostalo se D.apieil jim !ťlo'
sldenst\.í' 'lb je zavazuie' aby všem národům a lidem
prolrázali ni]osIiltn.ství a to' tak.. že to veĎ€jně vy7,ná-
va.ií a poučují talr jiné ze všeclr náIodů 4 lidí o bož.
ském pláln€]r.i ni]osldenství.a o ieho inesiášském prc'
stř.edn.íku' Tá]. Yidí tidé ze vš€ch náIodů. kt€i.i s]yší
toto 1.ei.ejné svědectví. tyto\ptík1n.ly Boáho mi]osf
denství. a poznají. Že oni sami Dejsou .iešič účlstj '
této milosti. íakmile s]yší tobo pozvání. aby chválili
n€|reský zdmi mi]osrct€trství' pak pozrrával.í. že lllusí
toho|o pozváÍ.í uposlechEouti rryr)í. pŤ€d př'icb.den
ÁImagcddonu. aby se jim skŤze království dosta.]o Bo-
Žího mi]osrdefftví'

32 Ta]roví lidé se táží: co lúm l}rohou polilickó ná.
nrdy a olganisoYaní lidé poskylnouti. krcmč sÝÍclr
íámdních tladjc. p.\'ni a dŤuhé á snad ješně i fi.€tí
svčtové války' svých Ňznolďých lo]itickýclr l'lád.
zatíŽených ce1ýni horami ďuhů a proŽŤaných zkaženou
polítikou a kšeflai.enfm. a nyní .iešLč své olgaDiŠace
spojených náIodů a atomíckó bomby? co nári tito
námdové a ]idé pm)rízali za mi]osld€fftví a dobloti.
vost? Cím prokázáli. že Jehova Bůh je obdař.il svýnr
milosÍdenstvim a ilobloti.!'ostí nato]ik. že by panovníci
těc1}tc slálů mobli své poddanó aobčaly zváti k írčjs|i
natlich? Politiclró Dárody nemoho se prol.ázati l1ičím
podobným' ProLo takoví Bohu oddalrí tazaLelé Iozumjlč
poznávájí. žc sc musí připojiti k lidu Jelrovovu' aby

se molrli ťadoyati z jeho mi]osrdensLví a dobmtivosti.
Jchova byl od pIvD.í světové vá]ky ostatku sví'clt po
n1ízenÝch .$'ědků na zemi nrilostiv tim. Ž€ zabrárdl
aby tato vá]ka pŤeš]a bcz pierušeff do ZávěI€čnélro
souŽelr]í v Ármageddolu' Tím zhátil dny.souŽuÍ a u'
káznl se IutdmíŤ[ mjlosldnýln' l{omu v prvó Ť.:rJč
ukázal sc mílosfÍinj]rr'] ostatku s.!Ťch ponrazaDýclt
s\'ědků. ] eŤí náleží k vyýo]eným pm neb€s]ré králov'
. t\í .| 'o-u s Kf i\|PlI l  JeŽiŠeq'

33 o |om Ťe]tl J€žíš ve s1.ém proloctví o ]ío]r]ci to.
hoto svěLa:..Ncbo burle teltdáž souŽed relilř. iaké-
hož n]ebylo od počáLku svčta áž do té chvíle. alriŽ lidy
bude. A by{ nebyli uklác€ni 4no.!.é ti. Debylo by spa.
scno Žádné bčlo, A]e plo v''vo]oné ukráceni budou ti
dn,o1'é.', ([Íat' 24:21.22) Tolo ukfácení doby sorržonÍ.
n.a"sta]é lím. Žo Yypuklutí Amagcddo[u bylo z.rdrž€tro
a že ]eŽí ještě i Ir]yní v budorronu. umoŽnilo, a]r"v po.
nazalÚ ostateli byl zlrovu plně u\.eden do Boží pŤízrrě'
Joho údové by]i jallo sl.ědci Boží opěL u\'e.ien]i do po.
s|ár.ení' iež jim na zemi přiná]eží. loLiž býti jeho cli
te. i  d \Js l  nr. i  :F||o | ' rá|U\s|\ i  B}I i  zno\u7iíz €0 l i '
polud jdP o Ie' i i . l I  |rolnín|. poro7u|| leni J o|ga]r isJc;
plo službu jako jcho sYědci.vyslanci' To jim Léž u'
mož]r.ilo míti účast na splrrfuí JeŽíšovy pi€dpoYědi.:
..A bude lrázáno toto evangelium |zřízgného] ]cálo\.ství
po všcm světě' na sÝě.lectví l.šeclrněm národům' a
tehdáž přijde skoÍíiní'" NI!t' 2{:14.

34 Jeiich svěd€ctYí všem námdům je božslrým ni]o-
srdenst\'im pro všechny plávč smýšlejíď lidi v tčchto
náIodc,ch. plolože toto svědeclré dílo je vsl.u|ku vclá.
nÍm a pozv.íním všech národú a lidí' aby chválili a
v€lebili Boia. ,.Ir]eboť je pi.eveliká jebo milost nad ná-
Ini..' Ba. n.yní je EilosfďerlŠtví ieho talr rozšÍi€no. že
..kdož by koli.. může jméĎ]o Jehovovo vzj.vati a býti
Zahnr.ut do j€ho dobloti1.osti. i ]rdyŽ lre,uáleží ]. GLat]ru
dlr.choYních IsŤaelitů. (Joel 2:32) '.Kdo chce'.. můž€

a !oz\.ání přijíti a nabfaLi ze živolodá.ných vo.l řcl(y
plavd krá]ovství, :ež' pfýšLi z tlůn.u .Iehovova a jeho
spo]u\.látlce. Kdsta. BcIáIlka (Zj€v, 22:1.17) všichni ta.,
koví lidé l11ohou se utoci k theokratické olganisaci Ldu.
Božiho. jeŽ j€ nor'odobým pmtčjšI(em ..útočišťnÍ'ctt
Ínčst.. Islaele, aby Jehol'ť1v l(revÍí mstitcl je v Arllra-
geddon[ nepoplávil spol s tímto světem Lrví !o6]rvl-
i].ěnýn' (.Í' Mojž' 35:G.33) vzhledem k ta-kovénu mi]o-
srdenství pro každélro. '.kdo chce.., bez ohledrr na Ťrá-
xodnost, Yyzývá pomazaný ostatek Ýší si}ou Ýš€chny
takové ocbotnó' aby se spojili s ním ve vel€belrí milo-
srdného Jelro\.y. A jalrmi]e tito ochotd ze vfuclr ná-
Ťodů a ]idí okusi]i tohoto Erílosrdenství' tu se připojí
i oni k ost*tklr v pr.ovolávání \Ýzvy k ji[ým'

30) Proč řel.l ŽalEista. Že JehovoÝo ml],osld€nslvÍ je Ýe-
]iké vůči nim? a kdo v Dlotiobraze p|ob]ašuje totóž?

31r Nako]ik ncrrnoj€Yují .tako!Ým prclrtášením domýš1i.
vost. nýblŽ ja]r to DrosDěie jiEým?

32) .Ía}é Ótázk'\ si kladou'takoÝí dobte snýšIéjíď. b]€da-
jící Lidó? a co Doználaií o milosdenstÝí Božím?

33) co byto ostatku y'loleÍých umožněno zkráceďm
dnů $!ženíi

31) Proč ie toto sýědectÝí o kJáIoÝství milosdenstvlm?
a jak bvla Boží l!il,os! trvtrí rozšíiena?



84 sTRÁŽNÁ vĚŽ

PRAVDA vÉČNĚ TRvÁJÍcI

85 Da]šÍ naléhavou pŤíčinou pm sen rňutí ve chvá.
lení Pána Boha je: 

'-A 
plavda Jehovova ua včky...

(Žalm 117,:2) Když žalmista Yyslovil tato slova' tu by.
lo z vnukTrutí Jehow Boha již lD'rmho H€no n na
psáno jclro promky. od Mojžíše po Danielq to jeét té.
měř vš€chn.a sta-ťá hebr€jská písma. v době' kdy žat'
mista učinil hoĎejší rÝŇ]. o plavdě Jehovově. mě]
t€dy k disposici n€jméIrě tisícil€tgu miitulosl. na ktclé
Inohla býti zkor1mánl opŤavdovost D1luveného a psa.
ného s]oYa BoŽího. avšak pi.es dlouliou dobu pmlráza]o
se slovo Boží jako pravá a Íleněnná pravda' Dějinné
skutcčnosti do doby Žalmistovy dokáza]y. že Jehova
stái za svfin s]o\.em. že je splňoval a tak je potvfdil
jako pravdu. lr€ kleÉ sc moh]a obŤaceti o Ťadu všechn'a
další pokolení. Pfavdil.ost BoŽÍho slova byla důkaz€m
i€ho věIlr.osii' by]a zárukou jistoty. že Bůh splní svou
smlou\'u s Abl.ahamem a poifhná všem náxodůn a
pokolením země. To vytYoŤilo neoctlvějné přesvědóoní.
Že JchovoÍa s]nlouva s Davidem pi.o klálo\št\.í nes€lfu.
n.ýblŽ Že v ustanovený čas zjeví se jeho mesiášský dě
dic a l.oÝněž v ustaíoÝoný čas . budc mocnou jeho
rukou zŤizelo kráIovstv!'

36 Dalid by] bojo\tfikom pm ospŤavodlněnÍ jména
J€hovoYa' Napsal| .'s]aviti tě budu nezi lidmi. Pane.
ža]my DlÚzpěYovati tobč budu mezi n.áŤody. Ne.h)ť
\.eli]ré icst až k Í!e]ri nrilosldefftví tvé. a áž k oblikťun
plarda t iá. . .  (Žatm 57:10"11; 108::.1.5) Vždy m se]o
se bojovatí prc plavdu' aby se pr.okázaio' ž€ Jehova
Bůt) je pravdivý' on dal vysloviti a Eap6ati sYó pro'
mcl.1 s|o\o U sťém n"zméniIelnih pi €dsevzPlÍ. Jb}
zůsta]o plavdou. satan ďábď všal( se pokouší učiniti
Bclha ]lláŤem' klerý nemůže svého slol.a splniti a nemů-
Že wcj'ázaÍi, že by íeho slovo bylo plavdivým a shodo'
valo sc s Iakťy' Proto bojovat satan prcti vyslovenín
záměIům Božím. aby zabrán.il jejich uskutečnění' lta
chLčI zamezjti i to, aby se n]árody o |ěchto záměr.ech
dovčděly' satan] ďábel potíŤal svědky a služ€bniky
.Íeho1'ovy. jichŽ porrži| Bůh pii pmvádě.ní svých pra-
Íých záměxů. \r tomto boji prokáže se tudÍž vítěz ja]ro
plávdivý a pmtivník jeho ja1ro lhář. vítěz dokáže svou
větší moc a prokáže tflk své pláýo na uEiversáI]ní svr-
choIan.ost. ía pa{rslví nad ce]ým vesmíŤenl. stalcťý
boj mezi Dravdou a omylem by1 Ledy ve skutečnosti bo.
jem o uÍiaeJsitlní svrchovanost. bojem o osplav€dlÍění
plavého a plavoplatného panovDíka nad vesmírem.
Je]roíy, u riěhoŽ jedinč je pŤaYdn' všechn,a dobrá slovB
Božích zás]íbelr]í a p!:orocťví jsou v tom zábŤnuta' Boj
j€ště ir.ení u koice. 'avšal( Zq']ďátko usvědčí jeho \Ťslc-
'dek saťana vesklze iako lháŤe' Bobra však jako plavdi.
vého' ÍleboÍ ,'plavd:L Jehovova na Yěky..:

37 To zllamená' že JehoYovo s]ovo tJýá až do svého
. úp]ného splnění a poťó zůslane jako v}.zkoušená plev'
da' Aby se pro|íznI pfa\di!ym' nerhá své slo\o zkou.
malj .  a.koIi  ÍoIo bylo vyslovcno a nxp.áno j iŽ pied
tisÍci ]ety. všechn.a inspirovaná písma' ktoú Dapsali
apošto]ó a učedn.íci Ježíšovi e jeŽ se zplavidla zovou
,.No.!Ý zát(olr,.,. tvoří důkaz prÚ pravdivost toho. co
Bůh dál kdysi napsati ve stéIýclr písmecl hebrcjských'
od tr]IojžíŠe po Malacliiáše. Prá1'ě loto p$ané slovD do'
$'ědčujo Íěč1r]é trvání pravdy Jehovo\.y' Za pomoci
sYých n.ábožeDských zástupců uvrritŤ kňesfanstva i úř
mo ně. pokouše] se ďábel zníčiti bibli. jednak kněž
stvem pod}r]ěco\'aným pá]ením bib]í a jednalr nábožen'
skými tradicemi labínú a kněží a takzvanou ,,vyšší
křitikou.. posledn.ích století' PŤes všechno to úsi]l se
Yša.}' satáIoú nepodařilo zničiti bibli a její oblíbenost
u l idu.

38 Bývalý n.acistický ďktátol Ádolf Hitler. Yy.

zbmjeIr.ý konkordáťem s papežem vatikánsl.ého mčs'
ta. prohlási]. že zŤíďí Ý E.!Ťopč Ťežim. jenž měl h1.ati
tisíc lď' Záro1'eň se pokoušel vylrubiti svědky JehovoYy
mu]óením v koncentračních táboreclr a vězeúclr i 'iina-
kýrŘ pionásledováním' Avšak i 1. nynějŠí době pmká.
zala se bib]ická plavda' že Jehova, zaclm.i'á s\'é 1.émé
s.!čdky. MluYčí a stoupelr]ci Spojených núJodů prohla
šují' Že tak Ílebo onak 1TtvoŤí ]idské r'rroL 'nový tád.
který zaručí svčtu trYalý mír' bezpečftrst a stá.biliLu'
Bibte však ňcslT orrYavč plaví s\'ýll1 čÍenářům. že toto
s]ovem Božím Dř€dpovědě[é spiknutí lná býti rozbiío
n) kusy a Že pouze inesiáš]ré lÍálovství piivodÍ spra
v€dlilÝ nový sYět nezkale ého míru. bczpeůlos|i a
hojného ávota' Čí s]ovo tedy zůs|ane llelopiŤatelnou
plaYdorl? Svědci Jchovovi Yědí. ]ro]ik důkaz[| pťo pIa1.
divost bib]e se Dahlomadilo ťlo tohoto rcku 1947. x pl.o
to prB!í spo]ečně s 3.pošlolem Pavlem| ..Buďž BůL]
praYdom]uvný, alc kaŽdý člo\lěk ltrář'.. (Rím' 3:4)
vědí' Že ]idské předpovědi a ploie\.y sobeckých záměŇ
politiclrýclr a náboženských vudců dosud sc]ltaly. a
zdráhqji s€ poýavjti slova a zámčIy lrloclÚch tohoto
světa prcti slol'u a pi'edsevzeLí Jehovo\'u. ]r!crý..ťoz'
ÍJtyirrjě zn.ánení lhářů a i had.lč{i blázny dělá] obraí]í
moudŤé n.azpět a umění jejich ve b]áznoYslví' Ilotvr-
zuje slova služebníka svého 4 Ia.lu poslů slŤch vJko.
náýá' ' .  .  Izáiáš 4. l  25.2G'

39 Svědci Jehovovi pŤoto oícvř€ně pťoh]ašují: ..'{
pŤavda J€hovova na věky..' a u.dávají ták všem náI.o
dúm a lidem spolehlivý důvod. pŤoč by Ině]i chvíliii
JghoJu mÍsťo hŤdin.ů a vůdců tohoto sÝěta' Slova la
znamonájí. Že Bůh uskuteční svá zaslíbeDí' mezi niniŽ
vynikaJ.í zejména zaslíbení o mesiášsl.án lifá]ovst\.í
'Ieho psané slo\.o Ícní pouhý myLhlrs nebo l €gcnrt1. Lje.
ní .lomDěnkou rreb nedokázáiou tcoxjí. Je a zůstanť
pravdou. ktercu z]rouš]ra čású aI.i dalši pťůbčll flějin
an.i přibývající vědě nezvlátí. nýbrŽ naop.rli potv|dí
do poslednÍho písmene. MůŽenre bez obavy míti vžtly
dú\ě}.u v bib]i. Íeboť s€ dosud neukázála nellaidiv'Ju'
Naopa]r' dúkazy pm její plavdivost se s|ále Yíce l1lo'
madily a Fudou se zajisté bŤomaditj i T da.lším pril
běhu událosLí'

40 osobní učedníci a apoštolé Ježíšoli m'ěii v nčm
bezpečný důkaz pro pravdivost Jeho1"ovu' pokud jde o
hebrejská písma' Proto dovoiává se apoštol Pavel ze.
jména Za]mu 117. aby bib]icky odůvodnil. Žc ladostné
poselstÝí musí býti lleseno za hrerrice obřízky. to jest
Židovstva. ke všem n.árcdům a ]idem' Á čtene.li jebJ
s]ova v Rímanúm 15' tu zjistíme' jak tam vyzdYihuje
Jehovovu přávdu a jeho mi]osrdenství jalro příčinu.
pŤď vo]á k Í.cobieiatrým pohá'lům. aby chvá]i]i PáDa
Jehovu' Pa.!'el píše| ..N€boť pravím. že l{Iisttls JeŽíš
byl služebníkem obřízky pŤo Boží p.t.'{'a, aby potvl-
dit slibů otcům. a á-by pohané p ,mi[ostd..nsíuí stra\ili
Boha' jakoŽ psáIp jest: P.o1ož cl1|,áIiti tě budu 1 e2i
nóÍada, a iménu tDému plesaÍi Ďr!.l&' A opět dí: ye.
se|te se polúné s lidem ieho' \ opéL: Chualte 'Ielbnu
Úšickni ldirodoué, a ueleblež lla Dšickni lídé' (zalm
117|1) A opět lzaiáš di: Bu.let kař,en ,Ie$e, a L, Íom,
kte|Úž pol)sÍ,ane, abu panoual ndd pol|Ilnq, pohané (IaLt

ssl rrt..* a"rsi .lúvotl !rc chvá]€tí J€ho\.y jest uvodol.]
a DŇč nohl žalmista lento důvod zÝláště uvésti?

36) P.oč bvro za všech dob nutné bojovati za Dl.rvdu' a
co bud€ \Ýslédlrcm lohoto boje dokázáno?

37) Jat trvá pŤavda J€hovova m ýělry' a ja]r dosvédčilo
plávě jeho Dsané slovo hvalosl jeho oravdyl

38) a) Jak se uká'ala tredávno v Evrcpě Dravda. ž,e Je]ro.
va 

'acbrová 
s"vé svěd].y? b) Prcč ÍestavÍúe Ýýro&y mLuv.

čÍcb sloieÚch národů proti s]oÝu tsožimu?
39\ Pmč můžeme b€z obaly míti důvěru k bib]i?
40) Jak ul.azúje Paver v Řínranlim 15' Že musí Dřiiíti čas'

kdý nÁI.odové Dudou chváliti J€hovu Dl.o íeho dobrotivost



I

sTRÁ2NÁ vÉ2

náslďÚí'

85

Íati budou',. Aby nás pak ujistil. že rad6t a pokoj
plynou z !Íry v zUznlmensnou boŽskou pravdu. dodá-
vá PaYel: '.Bůh 

pak lladěie náplňujŽ vás Yše]ikou radG
stí a pokojem u úř€. abyste se lozhojn]ili v traději'
skrze moc Duclra svatého' Nebot kteréŽkoli věci prvé.
nápsány jsou. k našemu Í,auóení papsány jsou' á]by-
chom s]ir.ze tryě]ivost a poLóŠen]í písem haději měli'..
-  Rim' 1ó:8-13.4'

41 v udá]ost€ch světa od Ňku 1914 máne bezpďný
důlraz. že Je]Ňvova plavda se udrŽ€la v 1900 lete.ch.
jcŽ upLynu]y od doby. kdy byl.y učiněny posl€dní zá'
Zlr]amy rr jeho psaném slovu. Ngní pochybnnstí. že
plavdá prcIoelrého slova Boží'ho bude se dále splňovati
áŽ do bit!'y v Armaged.lon]u a do úp]ného zavedenÍ Ílo-
vého světa spl9ÝediiÝých n]eb.s a Země' Máme dostatel.
důvodů.]i takoYéto víře a n]aději. prctož€ bib]ická sDl.
niní. jcŽ Bastala do Dašebo r.oku 1917. poskytdí bez.
pečIr]ý podklad pro to. več ještě doufáme. a dávají
n.ám p]né Dřesvědóoní o tom. co sioe ještě ne viděťi.
o čem nás 1,šak xjišťuje Jehovovo s]ovo, bib]e' Tato
\'ěčnč tŤ\.ající pr.avda je něco tak vz}leŠeného' Ž€
všiclrn.i. kdoŽ pravdu nilují' mohou vŠechny DáŤody
a ]idi vyzvati. aby chÝálili a ostraYováll Boha' Jelrovova
pravda přolŤvá závěrečÍou zkoušku. satanův omy]
l'šak a celá jeho sorrstava bludů zanikDe v potupné
zkáze 1.šech lbářů' Než se tali staí.e. mďí sÝčdci Jeho.
1.oví v nyl1čjší biteÝní viavě účast na tom. aby Bůh
b}' pÍÚ|ázjn ja lo platd:vý J sal 'n ia lo lhj ř ' . lo lnL.
že setxvají ve svém postaveÍ]í lla střaně Jehovově, za:
chovají s\'ou ryzosl a vyvláLí tak sa|enova falešná
obvinění' pokúd jde o lyzost sluŽebnílrů JehovorŤch'

Job I 18"12. 2:3 6

..HALELUJA"
42 z^lf i  117 končí pro1.oláním ,.Haleluja..  či l j

..chÝa]te Jeho\,.u..' To je výIaz triumfu' potwzení
lolro. Že pŤvn.í veŇ zalnu se uskuloční a že teln1 z 

'Já.xodii a lidí budou fuísledovati volání' áby chváIili Je
hovu- Devatenácťá kapíto]a poslední knihy bible u]ra'
zqje. fu ťoto Írohuťn.é Hďelu.ia. vyvolaDé vítězstvím

"]l lnov,q. j" ve]il.ý sjedriotite] a tvůrce pokoje. on je
otcem .'I< žete pokoje... vytvoiil lidem přirczenou
záli]áiln]rr.. aby moh]i vospolek Žíti v jednotě a pokoji
učiniv ic všechlry z jodmoho masa a krve. .'Á učild]
z jodůr.é křve Yšecko lidské po oleni. aby přebý.valo r'a
tvál.i vŠí zomč'.. (sk' ap' 17:26) Teúto piiTozeDý základ
jednoLy a háxrnonie nezi ]idmi. jakožto údy jediné
rodiny. byl pi€vláoe4 když s€ vlouďlo sobectví do
jejich sdcí' j €ž vedlo k nepos]ušnosti stvořitel€. Taková
D]qroslušnosl pak ie hi.icheDr'

2 Pť!Í!í človčk' Ad]am. byl stvoře[ jako 
'sytr Boží.'

(Luk' 3|38) Kdyby on. a jeho žena Eva byli setrya]i v
ponr,ěŤu poslušn.ltlr děti k svému stvořiteli, byly by
s' '  je..c ' l  dél i  p. irozeDě narodiIJ ve sprxved]ncrst i  a
dnr]ron,alosti jako dítky Boží' Kdyby tál( byli zůst i.
pat by ]idó by]i mř1i vzáiem[ou lásku ]r sobě atudíŽ
po]roj mťzi sebon. jako v důvěmán kruIrll |odinl,
Nadto byl by je jejich pozemský otec. J.dam. jakožťo
hhva ]idské Iodin,v. naučil mj]oýati tsoha ái uctívati
lro' Tgk byla by celá tato d]okon.alá Údila zůstala
sjednocena v uďívání jedillě plavého a živého Boháj
a taková spoločtrá ]áslQ k Bohu a společtré jeb.b ucti
ván,í by]o by vyloučil.o jakékoli loz.lvojení. jalij.kDli
znratek a nesoulad Bezi lidnrj' Bylo by se na ně Ýzta.

Jehovovy plavdy nad babylonskou soristavou omylů.
zazni z {|st velilrého zástupu ze všech Itárodů a lidí'
Zj€ven,í 19 ukazujq ž€ dějištěm tohoto výjevu je Je.
hovtv veliký duchovní chlám uctívání a praví. 

''P. 
G-

tom jsem slyšei veli].ý hlas velikého zastupu r)]a nebi,
ř]ro[cího: Halďlria' spaserr.í a slává. a čest i moc Pánu
Bohu Daš€mu. Nebot jsou pŤaví a spla\€d]iví sourlové
jeho' kťelÝž odsoudil ne\.ěstku tu velikou. kbeláž byla
pomšila zemi smilstvem svÍ.m. a pomstil kt.ve služeb.
rlíků sYých z Ťuky její' I Ťekli podruhé: Haleluja' '4.
dým jeji vstupova] í]a věky věků' I padlo člyi.i a dva-
c€t sťaIců (starších: Žilka) a čt\,eŇ zvířrat (živočichů:
sÚÁond)' a ].laněli se Bohu sedícímu na tlůtru. ikou-
oe| Ajnen. Ha}eluja' I vyšel z trůDu hlas, Ťlroucí;
chvalte Boha rrašeho \'šic] sluŽebníci jeho, á kteiíŽ ,
se bojíte jeho. i malí i.v€licí' A slyšol jscn l as jako
zástupu velikého' a jako hlas vod nnolrí'ch. a j,ako
zvuk hrcmů 6itDých. ikoucích: Ha]elrlja' UjálÍ jest
království Pálr] Bůh [áš všemohoucí'., ._ Zjev. 19 1.8'

43 Tento sbol Haleiuja zaznívá nj'llí ze všoch kon.
číú' z.Í\ě a splývá s hlasy nebeskýclr andělů. selafínů
a chelubínů' všiclni' lrteŤí věří, že Jehola Bůlr je
!ra1'divý. se připojnjí a tak sbor ícn IGLe a zpěv
jeho síli více a více. v tomto světě po]itiky' obchodu a
náboŽénstYí lod pa,Dstvím 

''boha tolrcto světa..'saťana.
..krr.íže!e dáb€lského.. Ir]eb ..ktrížeie zlj'ch duchů.. (sÚ.
koru) r].ení pIavdy' stá]e více zjevuje sc však Bůh
pŤa.!'dy jalro slavn.ý opak nyrrějšího světa a jeho vidi.
tehých i Be1iditelĎých vládTloucích Živlů' Proto je na
svěd€ích JehovolŤčh. aby duŤazněji a uoucněji než
kdy jindy .l'J.si]ali ke všem náŤodun a lidem ža]rnisLovo
vo]álÍ. aby chválili Jehovu' To je Životodámé voláď
k n.áIodům' Požehúalrí jsolr všichni ti. kl €tí ho moudňe

J"lnota a pokoi
. .snDZ|P se 7ac\ovává|i  jédnolu Duc|la ve svázku pokoje.. .Et € zským 4:J; s,kor 'o

SVa z 15. prosince 1946-
41] ar Nakolik máme bezD€čný základ l)lo svou ví.u ana.

dén oh|PdDé lobo' co iFŠlě má pt i j|| i? b\ Ja-k múŽFmf mlt i
Ú iaŠl na |om' áb] Búh byI prol( iZJ l  p.J\ď! jm"

42) oo naznačuje výraz ..HaleluiA.' na lonci za]mu117?
a jak to DředDo!ídálo Zjer"en' 19:1.6?

43) Co se musí státi s tímto sborem Haleluja? a co rn4ií
l€dy sÝědci J€hovoYi čiuiti?

hovalo pl.avidlo, jež se nyní upiatňde u duchovní m'
diúy Boží: ..nekl.li by kdo: Miluji Boha. a bxatla svélro
ncnávidě] by. ]háŤ jesi. NeboÍ kdož nemiluje bratŤ:r
svého. kteréhoŽ viděI. Boha' ktoŤélrož n.eviděi. kl.erlk
může milovati? A totot piikázán,í Ťn.írDe od lrěbo. ůy
ten| k.loŽ Driluje Boha. mi]oval i I}raLIa svého'.. (1
Ja)tra 4:2li'21) AdaJn a El'a však nochali se veljtým
odpůl'cem Božíú. sďanem ďáblern' od\.Iátiti od ]ásky k
Bohu. načÝž zmizel pokoj se země.

3 co bylo nezbytné llo jednotu a poboj ljdí lehdy.
kdýž n,aše:poko]ení by1o v začátcích, ťo řlepozbylo
platnosti atri dí1€s. kdy žijenrre v šedesátém sfoletí. od
té doby počítďe' Této pŤostó pravdě Í.smě]i bychom
se [Émívati p}.o její jodnoduchost. doE ívnjío2 s€,
]ž€ n ní na 1Ýši vysooe vzdě]aného. pokrokového' svět-
slry moudlého dvacátéIlo sLoletí lá].zvaného ..věkrr
mozku,..' SjodnoceJré uctíaání jedj[č právóho. ŽiYého
Boha.jtelého vŠochrr]a svatá písma oznamuji j{()

1] Jaký záklatl jednoly a haťmonie wtvoŤit Bůh Ďezi
lidmi zDrvu? a jak byl ten odstm!ěn?

2) clm býla bx dokonatÁ lidsld Ťodina zůsla]a sjednooě
na? Iiicré plavidio táslrv bylo by se palr ná ni Ú|ahov.lo?

3 a co .e prvnÍ zJsJdou plo nFdé|ený. po'oinú Úo\j
s\ěl. b co půso],ilo jalo rozdvo' (ii.i sÍ|a' a kdu to Dii'



86 sŤRÁ Ž NÁ vÉ2

Jehovu. je zák]adnÍm př€ťlpokla.lem Treloz.léIoLého.
pokojDóIo lového světa' NáboŽonsh.ím' a[eb .'víoe
i]át}oŽelrstvÍm.. než ho by].o na zo,'ni v u,!]''nu]ých šesti
tisíciletích. n]ebud]ou lidé a 'národové sDolu smiřeni r
]idé ebudou Diivedgni zpět k jednotě s Bohern. s j€-
diným plámcncm Života. všichni poctivě myslící lidé
pi.ipustí. Že Í]á,boženstYí přispělo svýrn díl€xn k tirlnu,.
aby rczkol mezi lidmi by] tldlže1l' Á Í}.rí.rrřicltází má.
nlý dtchoúí. falái kostcla RiveŤsids]réhd v New Yorku
a veiejně liiznává totéž' NÍimochodem také poukazuje
na rczdíl mezi D-:ilroŽelNtvim a ki'estansMn1. které je
uctívá]ním Boh{' jak rllu učil I(ťistus Ježíš' v neděIi.
29' záŤí 19.|13, mčl to[rto,duchovní v přeplnčnóm kost,ale
kázálú. o nělnž nel\'}'olské ,.Tirnest! nazítří pIl1ily
nrezi jiD]Ým|

..DI. F.osdick ujišťoYal. .že Iiadčie kiesťaústva spo.
čívá lly1í r tom. vyložiti svěfu obsál ó hlubiny ev!n.
gelia.. a plaYil. Že náboŽenství dnes. místo aby lirlstvo
slojovalo. toto rEzdělTje a poÍráhá zmalek ještě zvět-
Šo\.ati'.. .'NaYazuje I]a nedávné nepo].oje v lJ1dii. }ekl:
.svět je zajisté ve zDlalkul a teD]ťo ánAlek [eplam.ní
j€lr. z po]itiky' z nacio[alismu. z imperialismu a ze
l.šeČh tčch neboŽslýclr sjl.' jeŽ Dás xozdělují. nýiJIž
bohtŽel i z n'áboženství.... _ 

',.Iiri1es... New Yoxk. 30'
zaií 19.|6'

4 .l.o' co tcnto LáboŽenský dúclrovni pťa\.í. je tal(
zŤejmé' Žc jin,í duclrol.Dí, *ť uŽ katoličtí. rlebo evange
ličtí či ŽídoYští. rr]eodvažují se to Dopříti' Poněry \'

' ki.eslanst.ru i mimo nč vŠude pŤÓ]razují. že Jehová
Bůh, všenohoucí tvůIce pokoje. odřral tomrrto zmatení
mu si'čtu a jcho politickýq obchodn.ím i náboŽenským
zřízením sYůj pokoj' Je tedy odpovědný za jeho vílky
a souŽelÍ a za utipení lidu? Niko]i' al]e sá]tan dáĎel
..búh toholo síčta... je za to odpóvědlÝ. Já]r tcnto časo
pis. stráŽná Yěl. jiŽ často Yysvět]il. biblicky ]rŤok4zal
B s]iuLečnoshni dotvfdil| došlo 1. Ioce 1914 v ne.bcsích
ka zroz€ní kťri]ovství Božího pod v]ádou j€ho po1llazt.
nó]ro klále Krista Ježíše. Nato nastá] rla nebi boj pfuti
IlolrŤátrelůln tóto novorcz€né ťheolcatické v]ády. Tato
\a]kd' jeZ zdiaIa v rocP |9|4' ve, l| ' r  k ú|'L# por. i joP
satana á jeho neliditebých démonských hoŤdi ti byli
ťa}ika ''s.!Ťže]]]i ua zeln.! a od tó .loby jsorr ve sván
působ€nlí orDezeni ila o]í'uh ze"'ně' Pr.oto zaalčl a
nebi htas' jenž !od]e ploroc}é zprá\.y ve Zjevgní 1211&
12 pra.!i]: .,Nr.rr.í stalo se spasení. a moq i králo1'ství

' Boh! nďeho' a moc K sta jehol nebo{ svlžen jest
Ža],ob]}Ík bratří našjch. kLeIýž ža]oÝal na ně přod obli-
ěejen Bohá r1ašeho dne!'n i llocí' '''Plotož vese]tc se
nebesa a kiďíž pŤebý\.át€ v nich| B&a íěm. ]rdož !Ťe.
bívaií n.a zemi a na moři: neboť ďáI]e] s€stoupil k vám.
lnaje bl1ěv veliký; věda. že klátký čas má'.. To u'ka.
zqi€. že Bůh nechráDí tenLo svěL před bědan1i. lrteré
zl)ůsobqje.aLaD'

5 Dokud ten,to slTŽený satan ďábe] není ještě krá-
lern Jelrovo1Ým svázáI na dobri tisícil €tého panství
K sta JeŽíše' nebude mezi ]i.l.mi vfuobocn,ě jednoty a
polroje. i lidJĎy politi]lo'vé. v}šocí per!čž[íci a vojáci'
socjálni rcformátoři a náboŽeďtí ducho\'[í sebe hor-ei
něji se radi]i a domlouvali. satán.ďábel má zíjcm rrejen
rla tom' aby ]idstvo stále víoe a více odd.lo\aal od Je
]ioÍy Boha ]1 jeho klále Krista JeŽiš€. IoztI]rčuj€ jc
sbastmí a boleslrni. Zou{ale se též sn]aží por šíLi pokoj
a jednolu bfatÍí Kxistoýých na zemi. na ktelé v nebi
bez ustál],í. dnem i llocí' trsplávem p.Ťed Bohem Žalo-
va]. osoóoval hatŤy Kristovy n,a zc.mi' Že dkd]o z nich
nezachová sl.ou Ťyzost před Bo]rem a nes€tNá v tom.
aby se zastal Jeho\ovy un.jvefsá]nÍ svr.chovanosti a jeho
kÍálovství. jakmile bo satan podrobÍ důldadné zkoušce
a plmláS]ído\.ání. ob\.irrění to by]o ovšcm v}nTáceůo
počínáním věrnýclr křesťanů' IÍeři _ ja,]. praÝí Zjq

verlí 12:11 .'zvitězi]i nad ůrím pro krev Beránkovu
[Kfista Jďíše] a prc slovo svě.lecM svéh]o a nremito'
vali ŽivoLa svého až do smŤti..' _ sýko.a'

JEDINÁ VIDITELNÁ oRGANISACD PoKoJE

6 Na Zef i;  je | '  !/ '  IP1i|| ' i  \ id iIc 'ná ol .gani.áDť' ťe
které má 'a musí l]ídnouti pokoj a jet|lmta a tdc slitr-
tefuě též 1.Iádne. Je to olg risaoc lrepŤá.llem obviňova-
ných braÍří K.islo!ých' fi t.vají Da skutečnosti. že
by]i koupe}r.i ktví lkista JeŽíše e netráleží tedy. sarDi
sobě a že je tudíŽ jc'jiclt po.!.il![osLí. aby slouži]i tomu,
kdo je takLo \'ykoupíl' to|iŽ Bohú a ne ]idem toholo
světa. Vei.ejlr.ě vr.hlašr!.í sr'é svědecké s]ovo á prclrazují
se tali jato svědcj pÍo .Ieho1'u Bolra jako jeho syn. Je
Žíš Krjstus. Belánel(' Nestaraií se o to. zda tato činnost
je připlaví o jcjich ']idslrý Život' Nedají se satanoýou
lrrůZoÍládou donúti|i. aby se podda]i jeho světové or.
ganisaci tím, Žc ]ry za!ňeli ].lev JgŽíšoYu a zastavi]i svó
svčdcctví jako svědci .]ehovoYi' PevD.ě se !řimykají
k BoŽí theokťatické orgitl}isaci. jež je tsoží ženou a
jcjich maLkou' Irl.oti Lakovýlt Íiět.cm žen.ý BoŽí.r'ede
proto salan]' Iepiítel BoŽí. válku. ja.]r čtefi]e: ..Když
drak shlodal. Že byl s\ŤŽen na z€m. ploDá.sledoval Ž€.
nu' ]ite.rá porcdi]a Loho chlapce |novou aládu]' I l.oz-
Zrlřil se djak plo tli Žclu a šcl válčit s oslalnÍmi ?
jejího pofomstva (s ostatkcn ssllenc jcjíhol aníl' b.)'
s těmi. ktcři zachovávají Boží příl.azy a mlrjí JcŽí.
šovo osvědčcn.i'.. ('ZjeÝ' 12:13' 17i zilťa) všemohcuci
Bůh ncchr.ání |ento svět přer] z]om)'slDým ďáblem.
zachovává 1.šak a chrání věxlrý ostatek bIá]LřÍ Klisto-
1Ýclr pted ncpřátc]slrými útoky sata[a ďáb]á.

7 stlach pŤcd lÍm' co hrozí postihn.outi zem. pu.dÍ
politické. obchod]r.í a llábožellské 1ddoe k tomu. eby
kŤečo.!'itě usi|ovali o jedn]otu a pokoj v to.rnto světá
Pohledieme li pornocí zjcvení. jež Íám dáaá strovo tso-
Ž|. za \. ' l : lPL|É svi lo\é Ji i lsI i  Iu sILlcdáf ic '  ja l .  i
dábel a jcho démon,i * jilnž je zni]no. že mají jiŽ jeÍ
málo času . shrolnaŽCrqii všeclrrr'y náxody a j€jích
vůdce do společné |ťonty proti Božímu krá]ovství a
jeho vladďi. Dřoli syJr]rr BoŽimu' Nernají pol(ojŤ!ých
pocitů vůči lolnuLo ]iráloýství. ale jsou odhodláni po'
LíIati je lr.a ]rojišti aŤmageddoDs]rém do kraLiEosti (Zjev
t0: l l  l6) v71lPdem k lakotómu sooienómu odooru
sl iIa !ď. kr i  ovs|ťi BolÍmU a I lód t lakem v. i l{} '
l.tcŤou pťoti n.iln vode dlak dábél' musi údové věrného
ostatku blati.i Kr.istových ve]r pečliÝě dbáLi pokoje
a jednoty vo Sví'ch vlastních řadách' Pmhrnáný prs'
ti.!iÚ]ík samozŤcjmě směřqje k tomu' úy vidrtelno[ 01:
gan.isaci BoŽÍho ostalku porušil Bůlr mu zabŤáni] zni-
ěiti údy ostatku v posl.ední světové vace a proto s'e
rrl.ní saLa[ pokouší rczbíti jejich olgaDisaci a odvŤá[iti
je tak od jejich společn]ého nás]edování Božích při-
kázfur]í a od spoločného vydávání svědectvÍ plÚ Boží
jmúlo a j€ho klá]oi'ství' ktereŽto svědectví jiÍr n}lrrí
JCŽiš xÍísLus s\'čii]' aby je ohlašovall.

8 vé \\dm l i . i |í o' l .rbit i  a Ťozbi l i  lu lo ols l ln isarci ,
Způijotr}ujc satall. Žc llčkteií údájď ]rňeóťané jsou na.

p]něni drr.chcm nezá\.istélro myšieDí a jedtráúí. Ty ďá-
I}cl prrdí. a.by veřejn.é vystoupi]i a proh]á.sili' Že J€hoÝa
Bů1r rlerná rl,a zeini rozpoznale]mou jďřloLnou, celis|vou
oEalri:aci svého lidu. kteló loužívá jako svého vy-

J J".||;Z" Bu|| odnimá poko. |oInuuo svc|u' tr €nÍ |u or l-
loYMen za jeho války a za sollŽ€ní a utrpení lidstva?

5) Na Óem má satan Íyní z{jem? a jak ho usvědči]i křes-
lané jako falešného Ža]obce?

6) co je jcdnrou 
'idjtebou 

ofeanisací jetlDoty a Dokoje?
i prod je tŤcba. a}v Bůh ji chránit a o]ratroÝď?

7) P.oč ie nuťllo. aby ostatek vz] eilrem k vý1oji světa
peč]i!ě {lbal polroie a iedmb've sÝých dasbÍch řadách1

8] Jalt rio!Živá n}'ní satan někle!ých zdfu'ivých křesťalú
v€ své snaz€. oslabiti a ŤozbÍti orEar sacir



sŤRÁ2l{Á vÉŽ 8?
vole0#ho sluŽebtrika' aby tíl11to sluŽebníkem sytil své
věmé duchowÍ pobaÝou á dával jim pok]'ny. ja}
IDájí Boltu účit'r,é s].ouŽit jako seviená jednotka' oso.
by s tako1Ťmi pŤotiorgalisačnÍmi rqvštronkami ozlraču'í
I]aší snahu. dúeLi se Boží olgaíisace pro j€ho služeb.
n.Íky' za ..l.analismlrs..' Jsou toho 

^ázoŤ|1' 
že Boží za'

svčoe,nj. lid neměl by ničím býti vázán a že by se ne
měl pod.rl]biti Žádnéau 'způsobu organisaoe; každý
jďnoť]i.!.ec mď bJ sám pr'o s]ebe rczhodovati. jak slou.
žjti Boh[' mět by nap.osto svobodně hledati duchov
l)otfa\.u všude ťam. kde se domnrívá ji nalózti. čerpajf
bez rozdílu zo všech plamen]ů an€b ka.Ilá]ů' a k!ždý
jLdnoL]ivcc Že múší posoudlli. zda j.I]e o pravdu a o
,]poklDr 1. pŤavý čas.. : xobo ne' M]uví o !om. žo oni
sami jsou takovými ]ralá]y 

'Ereb 
koryty bo^ké prav

dy. stejnč dobi.c jako kdokoli jirrý afleb ktelálo]i o/r
gaD]isaod Bůh že je ja.ko jďDot]ivce zvlášť vyvotil
k podáú přítomné pŤavdy' Pl.avíl že jimi kdysi uzná-
!aný |raná| zapř.1 P.í]1a. takŽe z n..ho .. i l i  "IrzP nň;
De]ze vÍce slyšeti lrlas Páně' á proLo lněli by zasvěceDí
s]užebníci BoŽí se od nčho opŇstiti n hledati pro
sebe +ové k*ná]yj

9 To aše smĚide k tomu. aby bylo spojeD.í mezi
údy Boží olganisace Ťozbito. aby tito se rozešli a spr-
]éhá1i oa to. že Pá,n je povede přímí{n. osobním způsř
i]eln. a!.iž by je nějaká organisace všech[y spoiova]a
ja]io ridy BoŽí rodíDry. po.lle jednotného aěiítka Yiry.
Daděje a jednání' Nebudouli l.akto míti niiáté clga.
llisační soudúnosti. poskytnou pfoLivníku a jcho hol.
dám sD]adný t€Ťč' takže můž€ jcdnoho za dŤuhým vzlti
Í!a mušl.u a sestŤe]iti je sr{'Irri olrtrivými šipy' všichLt1i.
kdo dbají své duclrovnÍ bezpečnosti. plrstavi se prcti
tako.!Ým lozkladnÝm závěŤům rnužů. kteŤí qe snaŽí
slfhn]outi za sebou učod[ílry. Zacho\qií si jasný a
nezkaleDý zrak pro theokratickou organiséci JelroTo.
r'u' aby n€pozbyli jednotu s ní'

10 všichni lidé tl.oří společflč jcllirlou lidskou ro'
dinu. Tlorí takikd jediny \p' jký l idJtý o.gxni:. .ntL!,
jsou z jedn]oho mása a ]rrve, co škodí jednoTnu údu.
pŤináší pŤirczetrě š]iodlr všem' Zanedhílrí nebo utis]io'
váTrí jednoho člona vede nako[oc k poštození celého
lidstva. Pmtože človčk io nechtěI pochopiti. prcto nese
dn]es sbaš1ivé toho nás]edky' PFoto a$oštol vhod.ně
pŤiml.nává shlomáŽděIrí rrásledovní}ů KŤi9toÍýah k
do]rolr]alémtr ]idskému tělu' choe títn znázor.nili. že
IoTIo sL'or kiesťanů mu-i bJl i  iP Inolní pod s!ou Lla '
vou. K]ristom Ježíšenl, Piiro.!"D.ávaje tento sbol kň€sÍnnů
k rlcjpodiYuhodnčjšímu olgalrismu. ja1rý člověk zná'
lotiŽ k ]idskému iělu. uk^zqie apďtď, že Jehova Bůh
má vidite]nou orgnrrisaci a že tato olga.r'sace musí sé
s]dádati z jeho zasvěoeEÉho ]idu. jehoŽ hlavou je J€-
žíš KŤistus. Necha{ pŤotivníci a salni seb€ spŤavqiící
nezáúslí Lolnu iikají ..kanalismus... chtějí-li] bib]e
vša& rozhodD]č ukazr\ic' Ž€ Jehova Bůh svým svaťfi!
drr,chen pomaza] 1Ýlučně toto tčlo Kristovo' Sklze
l ř  pro\ád; stc dílo r]a zemj' Jemu' a louzP jeJnu. pl .o-
půjčil své duchovÍ!Í dar.y skÚc KŤiýa JeŽíše' Na po.
t.!Ťzení této pravdy poťřebujenre se pouze podívafi na
arg&m€Í!ťy apoštolo1T v r.ůzných jeho ]isteclr ]r olga-
I]isovaní'n shfo.mážděňíE kŤestanů v i€ho době'

1l PcvP| za]oŽiI koťial .LÍ sh-roEáŽde!i  a ve svďn
1isťu jitrr praví: .,o duchovrt]íclr daŤech nechcÍ. ábyste.
blatří. byli 1. n.or.ódomosLi' víte. že dokud iste byli !J
lrany. byli jste odr'áděni ]i němjtn Dod]állr. jn} jste
byti vcden,i pude"'n'., (l' Kor' 12:1.21 .'i!ka) ,|ako\éLa
rDodly. nelrrohouci mlul.iti' ngpouži] Je]rova Bůh jako
kaD.álů k podálrí du,clrovníc]r daú' Iakové oblazy nc
nrěly scltqpnosti mlu1,iti neb viděti lleb učiti. a n€mohly
Ir]evědomJ.'m pohanům. kteří je uctí\.a]i. poskytnouti
nijakých duchowích daŤů. alrĎ/ mluvili plavdu aneĎ

pŤoŤocM an]ebo cizíni jazyky. Bůh dáaá ducha a du.
chovEí dary qklze KŤista Ježíše' ..P.oto vál1r pr'ohla-
Štrji: Nikdo' kdo mluví v Duchu BožÍm. n€řekne: .Je-
Žíš bud p!Ú]r]et.. a llikdo nemůže říci: .Jďíš je Pánem..
leč v Duchu svatém...'(vgŤš B: zi.řd Duch čili úči!r.'ná
síla Boží nejedná pŤotismyďRě a v lozporu sám se
sebou. Nevede je.lbDho k tomu. aby ňekl, že JežÍš je
plokletý. a druhého. aby pŤavil' že Ježíš je Pá[em a
Mist.ern' KaŽdý duch řleboli kaŽdá llnací síla. jeŽ vedo
nřJroho k tromu' aby Ježíše pŤok]ína]. musí tedy pochá.
zeti od odpůrce BoŽÍho. od ďáblal neboť duch Boží js
j€deř! dlr.ch. jelrŽ ie ve shodě sáin se sebou. Jeho duch
je svatý a ved,e pr]olo kŤestaÍly k tomu, aby BoŽího své-
tého s}'na Ježíše vyznávali jako Pá.na. jenž jo Yykoupi]
sÝou drahoce,n'nou klví. svou Li.lskou obětí' TonLo duch
BoŽí fďxlje jedn]otu nngzi všemi tómi. na ktelé působí.

12 Al,šak. ptáŠ se. j €stliže z Jehovy Boha přichází
skúe jeho jďinélio pŤostředIrí]{a Krisťa J€žíše týž
ducli alr€b táŽ účinná síla. ja} to. že křcsťané pi"esto
kon'ají roz]ic:llá día? Pfoč je duch BoŽí nečiní všechny
způsobilými pro stejnou pláci? Ápoštol odpovídá: ..Jsou
rEzdí]y v darech milosti. al€ Duch je týžj jsou rozdíly
v siuŽbách. ale Pán, je týŽi jsou rczdíly v J]ůsobení (\r
|řaeÍch: Emphatic DíarloÍÍ), ale Bůh. ktelý ta]r vš€cko
ve vš€cb působí. je týž' Každánu je dáIr] pťojev Ducha
k obefilá.nu užilku: iednomu ie Duchen dáŤlo s1ovo
nr]ordfosti. dluMmu s]ovo poznáŤrí podle Lóhož Ducha,
jiuému víra v témŽ Duclru. jinému daŤy uzdravování
v iedlloJn Duchu. jiDému působení nr.oc[ých či[ů. jillé
mu | 'rcro.|\í. I irému rolI i l .  'Vá'rí duc\ů. j iuému rczma
n.ité druhy jazyků.. jíné,mu tlumočg .jazyků:.. _
1. KB,r. 12:4-10: Zilka

13 Roan4l)itosL duchovl1ích dáxů a mocí, propůjčo-
n.Í'ch .ůalýřn kř€sťař1ůn. neodpoŤuje faktu' že na.l ni-
mi rr]ade všemi.ie pouze j€rl'en BůIr a to]iko jedetr Pán,
Ježíši jako Bohem rr.ad nimi uslanoverlá hlava. a iedéB
a tJ.Ž duch. to jest táŽ účjrTrá síla z otroho iedtroho
božs]rého pr'mone' okolnost' Že lle všichni kř€sťané
me)i zázrda]ý dar m|uvi| i  c 7imi jazyky. neznamcná.
Že tělÚ. kteří to]roto daru jazyků nelrlěli, nedostávalo s€
ducha BožÍho' DaŤ m]uve$í jazyky llebyl jedinýq nB-
mením na důkaz. že nčkdo byl pi.ijat Bohem a jEho
Ktistem a Že měl dtlcha BoŽího. A že BoŽí zasv&lelrjí
svědci dl]es lemluví a Bekluí nadpřimze'ným způsobem
v cizíclr jazycích. n.edokazuje Lu,.lÍž, Že lla lrě neby]
vy]it Jehovův duch llyní. v těchto posledxích dneell
(Jo€l 2:28.29) DaŤV mluÝiti jazy]iy a uzdlavov.g]ti by]y
Ťozdětovánv obzv]áštč dvaúcii aloštoly a po jejich
smrti přestaly' (sk' ap- 8:1.!'20; 10:.14-47; 19:6l Rím.
1:11) Ar'šak duch a]r.eb ílčinůá síla BoŽí můŽe se přo.
jeviti ve1ni lozmaui.týlll způsobun. poďe s\'atého ořed-
seazetí BoŽího' Různ.é přojeYy drlcha neopřávňujÍ iedy
k závěnr. Že působí pŤoti sobě a Že lodbu k nesvornosti
a k Lřerr.icím' Mají slouŽiti k užitku všeJn křěsťalrůl]l,
kteií byli pomazáni týmŽ duchem J€hovy Boha'

14 Nejsou to jedn,ol]iví ]ri.esťané, kteŤí si vybfuají
zvláštlt]í dár du.cha. Kdyby tato volba byla přo[echána
jedlurtlivcůIB, pak by pravděpodobně byl přeby|ek

9) K čemu !še to směřuje? a oo uči]Í ti. ]ido dbají sÝé
vtastní duchovDí bez oečnosti?

10] Co ukazuje árroštol ohled!ě olÁa sace. LClyž Dří.
rovnáÝá shlomáždění křsťanrl k lidskému tělu?

11) Jak ukazujc Pavel někd€jšim ctiterům Děolýc]r n:]del'
2. Bozi  dJ.|| n"/ná co?Joru sam \ sobé]

12) KtcIé různé dary poDisuje Pável? klo Yšak to vš€
uůsobi podle i €ho s]ov?

13) Prcč rní Foznanitost dari]L a n1oci ptíčinou ne'
{ oroosl .  s l ;cni .?

11) Í(do mzhoduje o uílělováni duchovaícL daÍů? a 
'Ioč

15) Co lvoŤi tilo křeslané na záktadě sYého porozátrí?
a k Óemu jsou DoÚazátli?



88 sTRÁ2NÁ vE2

n€,b převaha jedtroho druhu d9!Í oprotí jinýEr. coŽ by
v€dlo k ]r]e]ro1'nováie a k umělému n€dostatku jinýoh
ceEmých daŤů' JehoYa Bůh sáj1l ve.lg ty. kdo jsou mu
zasl'ě.en]i skrze Krista' a lozhoduj€. ]rteÉ jednotlivé
dary a komu lnďí bíti pŤopůióen'y jeho duchen čili
jeho účinnon silou' v toůn sm}slu praví Palel: ,'v tom
ve všem působí j€dell a týŽ Duch a piiděluje každému
,i'tášÍ. jak €hce... .' 1, I(oÍ' 12:11\ Žilha,

JEDNoTNÁ oRG'{NISACE SBoRU
15 Jedeir] a týž duclr jednoho Boha rnťrže 11! bož'

skou oŤgarr.isaci pťlgobili tak. Že se s](rze činné údy
o'gan.isace J Ťece pŤojevuje roznanitým způsobem' Ja.k
j€ to možné? ÁpošÍol to znázoxiluje' všichni tito údovó
organisace jsolr pomazáni týmj duchern Božím' ,]|én
pa](' ktslýŽ potl'rzuje n]ás s vámi Y KIisfu a ktelýž po.
naznl irás' Bůh jest... píše Paýol svým bTatřím v I{o-
rin,íu' (2' KoI. 1:21) Titul ,&.l.'luJ n,ame.ná pamaaanÚ:
a tak jsou Tšj]chn]i údové této organisace pod svou lrla"
vou. Kxiston JeŽíšen. údy zástq)u rcb shromáŽděrí
či]i tě]a Itristova' BoŽím duchenr jsou pomaáui ke
službě. jak ulrázal apoštol r]ředtirn' Po tomto vyjasú]ěni
pokr'ačuje Pavel ve sván vysvět]ování. Ťka: .'Ja.ko
tělo jest jedn,o a má mnoho údů, Yšecky údy těla pď
jý)u jeclDin tělem. aě je jich miloho' ta'k je i s Kris.
tem: \.ždyl úy Ýšjch-Íli jsme by]i j €dním Duc}rem po-
kiťěni a jcd[o iělo. Židé i Řekové. otroci i svobodď.
a \.šichn.i jsm€ by]i napojoni jedním Duchen..- 1'
Kt>t, 12:12.13: Žílka.

16 Nerxí úžeji a ]re'!'Eěji spojeného oryanismu. jenŽ
by harrrlon.ičťi{i pracoval. neŽ ]idské tělo' S takovým
tělom ]ze srovnati zástup Klistův pod jeho hlavou,
Kristem JežíŠemi je to tudíŽ jednotúá ořgalrisace' llusí
zristati v sobč uzavřalá a za,chovati pokoj rnezi sgborr.
aby molrla míli pŤospěch ze všech těch rozmaniitj.ch
sluŽeb s\Ých údů. Že četúí její údové ]rotrďí s]užby'
kt€rŤé se \zájgmŤě od]išují. to nez[amená. žc talo.]řga'
Ťlisace tlení jediltým Lě]em s JeŽíšcm jako lrlavou. p&,
dobně jako i ]idský oxganisrEus pro zvláštní úkoly jed'
notlivých údů tohoto těla trestáaá se směsicí nejednot-
ných' I}ezháIných a Desou]adnýclt částÍ. kter€ by spolu
nesouvise]y a ne.'nčdy svého původ[ího uŤčenÍ. Nikoii'
tělo to má údy a části. jež odpoúddí Životu.na zemi
a urnožňuií mu vládu nad nižším airimál m lYoť'
stvern' J€sL to jedla duše' s jednou hlavou a s jednou
životBí si]ou v jedné kfvi' jež ž\ýí celé Lělo' st€jně je
tomrr s BoŽí oŤgan]isací potnazanýclr křes&nů pod je.

' i .ch hl*vou, JeŽiŠem l\Íá nloho údů pro nejrozmani.
ti:jšÍ služby a úkoly' ale Bůh je ÍEpojil všechly jednfu!
du]clrem. steinou účinnou silou. jeŽ pficháá z pral]nene
sí]y. z Jehow Boha' a plJ'n€ k nim skŤze jejich spo-
lečnou hlavu' Krista Jcžíše. Áčko1i u počát]ru byli ži.
dy nebo lležidy, otrc]ry neb s\'obodnými. muži neb Že'
D]aJ . přece byli napln.ěni týmŽ duchem. protože ívoiÍ
jednotnorl oŤgai{saci pod společnou lrlavou'

17 Mn]ohotvámost a rczma tsst sluŽby ie 
'emzdě-lúe. avša]r týž ducÍ. je spojuja' \Ťeške|é sluŽby jsou

k uŽitiru všech údů olganisac€ a přispívají k dosaŽení
onoho jednoho \.ynik4iícího účelu olga]isace. spoči.
v4i ic iho \ pl .ovádeÚ piíkazu' ktelJ b1áýa orJan:.acP.
totiž JeŽíš' obdlže] pŤi sváÍ ponazá duchc,ln Božím;
..Duch Panol'lríka Jelrovy jest'nade Jrmou. pŤotoŽe po.
mazal mŤ}e J€hova. abych kázal evangeliun tichým'
Poslal ffno' abych uvázal Ťáuy z]oouš€,ných sŤdceD'
abyclr a].h]ásil jalým svobodrr a věziíům otevření žalá.
Ťe' abych whlásil lóto milostivé Jehovovo a deD po.
msly Boha našeho. abych těšil Yšecky kvíiící. abycb
zpúsobil ladost kvílicím sioa€kým a dal jim okiasu
místo popela' o1ej veselí místo snrutku. oděv chvály
místo ducha sevi€[ého' I naŽvá[i budou s|mmové spla.

vedln.osti, štípení Jehovovo' abych Ý nčirn oslavován byl
(aby by] oslavovárr,: lLngL bible)" * Iz. 61:1-3i podle
L[káše 4:1s21 dovoláÝá se Ježiš těchto slov'

VZÁJEI'INÁ ZÁvIsLosT ÚDÚ
18 ' Pro k9žiý úd v těle KIistoYě najde Bůlr uži:eJ.

nou službu. a přoto pom^zává všeclúy údy svÍ.1n sÍa-
tým dúcheŘ. to jelt sÝorr účiŤlnou silou. U vědomÍ léto
lotěšjtelŤé skutečnosti [ebude si žádíý úd tčtr pti.

adali tak méněcenlrým] že by 9e nohl domní1'a1i
že n€tpatří k tělu Kristovtt jetr ploto. ž€ j€ho podí] na
službě Bohu rr.ení tak lT.ni}ďící an€.b dalekosáhlý'
okolnost, Že Pave]. apošto]sliý člen vgdoucího sboru
cíIkve. prchlási]: .'Žena ať se dá!á v tichosti poucrovalj
v p]rj]é podiízenosti..' a| .'Nedovoluji ženě učiti ani po.
mrrčeti mrúoÝi. ale ať trvá v tichosti... Í'cznamená. že
Bohu oddalé a j€ho duchem pornazané Žgny rnejsou
částí těIa Kiistova anebo Že jim v něm nelrí piikázána
ulčilá služba' (l' Ti[11' 2:11.12i ŽIlŘa) chlěje vyvÍá.
titi takovéťo sklíčÚící a rozdvojující rlázor.y, napsal
arpoštol dá]e. mttvé oblazn]ě o tčle:

í9 ..Kdyby lt]oha ř€k]a: .PoDčladž řlejsem luka' ne.
n,áležíJn k ťělu.. proto ještě ngní mimo tělo. Kdyby
ucho ř€k1o: .PoD.&]adž rlejsoln oko. [ená]ežÍm k ťělu.,
!!:oto ještč tlení mirno tělo, Xdyby celé tělo bylo oko.
bde by byl sluch? Kdyby celé bylo sluch. ]rde by ř}yl
čich? Takto ašak Bůh ustanovil údy a ]iaž,dáÚu' z nich
j€ho místo v těle, jak chtě]' Kdyby Ýšecko by]o jerl
jeden úd. kam by s€ podělo tělo? Takto vša.k je sice
mnoho údů. a1e jedno ťělo' Nemůže oko iíci Ťuce: ,Já
tě ůlopotŤebuji.. Debo zas€ lr]aÝa nohám| .Já vás nepo'
tŤcbÚi.... 1 I|or' 12:14'21: ŽíIka.

20 ,\poštol Pave1 [epŤimvnává zd€ tělo Nlistovo
sTl]ad k tělu. jež by se táh]o skrze všechna ta staletí
tak' že jeho jďŤj]oLlivé části by]y by qe objevovaly po
str1pn]ě plůběhem času: v prv m století' Y době apo'
št,o]ské. údové ramellou. s v da]šícli stoletích tepNe
ostatŤ!í údové. jako poslední v našeJn stolgtí' v .'čáse
konoe... tedy údové noáozl. Pod]e Lakového názon měla
by theo)catická olganigace Pálrě v pNním stolgtí pou-
Že raÍrcina, nyní. Ý .'losledních d!ech.. naproti tornu
sklád*la by se pouze z lrohou' To by zlrámoúá]o' že ,
o.ganisace Páně v prvním stotetí' kde zde by]a toliko
.ameila. byla by vystači]'a bez pomoci ostatlrích částí

'ěla, 
í b€z nolrorl A Daopak by to ztramenalo' že nyní.

v době ko]rrce. vystačí .,nohy,. bez hoŤqiších údů těla'
tedy i  bez ramenou' ÁpoŠtoL však pro(i  |omu pravÍ'

'.Nemůže oko řici Ťuce: Nopotiebí mi tebe. alebo opět
lrlava noháE| Nepotřebuji vás." _ vgŤš 21'

21 zňejmě tedy přircfi!ává apoštol vidite]Eou or.
gaIisaci Páně |ra zeÍni po ce]ou dobu jďíhb bytí k cě.
lénr'u tělú. kteřé má mDoho údů s mnoha možno6t-
mi služby, při čemž všechny údy jsou vzájenEě na
gobě závislé' Kde údové nějaké oŤea[isace jsou na solÉ
závis]é' tam musí v],ádnouti jednota' Prď? Áby byla
nložná st]o]upřáce k blahu celé olganisace a všech je. 

-.jích údů. Proto mě1a by si L€nto apoštoleEr na..}Šovaný
obŤaz vzíti k sĎdci n.ejen Yšesvětová oŤ8anisace lidu
Páně. ale každá sku.liua a káždá jed.notka oŤganlsoÝá.
D]ého lidu Jehovova IDěI]a by tohoto zobŤazení použíti
na sebe' vez'D]č.me na příklad pŤávnÍho služebníl@

16) P*č 
'" 

Dodobá sbor křestgnů 1idskénu ftru?
1D Ktelónu slolečíéř[u blahu a účďu slouží všecbny

s]uŽby?
18.19) Proč neměl by žádllý úd připatlati si tak méIrě-aen-

ným. abý se doB1ní\'al' že nenáIeží k tělu? a íak lo znázor
ňujr Paacl?

20) Nako]ili nepřircmávi apoštol Knsta k lě1u. je!'oŽ
ú4ré části v prúběbu síolsti 9xistovď]' íezávisle na sobě.l

21) Jak te,dy přiŇÝnává PAYel Krista k tělu? ! kdo měl
by si lento obraz ÝzÍti k srdci?



sTRÁŽNÁ vt2 89,

organisace. .|otečDos| Walch Tower Bib|e arrd Trac(
society. Tá má n.yBí v Ťúzíých zemích světa, mimo
spojenÉ státy. 57 odboč€k, Prcto m'usí se nutně všechny
tyLo odbočky l'ídili sLejnou zásadou jednoty. muJí zů
stati ve shodě s ústředím a Inusí ve svých zemích aDeb
oblastech prováděti pokyn]y h]arrní kance]áře' vezÍněne
následující příklad:

22 Páve1 r Barnábáš konali misijní s]užbu v cizině
a by]i pŤávč čin.ni v ÁDtiochii sylské' Tu povstali
kteřísi rozko]ní živlové a způsobi]i mnoho nepokoje-
debat a spolů' Nato byli Pavcl a Bařftrbáš ulčeai. aby
se odebra]í do tehdeišího ústiedí v Jefusalemě. k.le se
sďlo shŤomáždění tainějšího vedoucÍho sboŤu. aby luLo
zlek]idňující věc dúkladně Í]Iojednali a aby s porÚccj
ilucha Božího bylo o Ú'í učjněm lozllodnutí, Jakinile
iím toto ŤozhodÍ'uti bylo veiloucín sbořern v JeŤusale'
mě oznáme[o. vráLi]i se Pavel a Ba abáš zpět, r]ačeŽ
so 1' Antiochii po€tupo1ralo podle tohoto rozhodnutí
K.lyŽ Pa1.el a sílás poz-ději kon,ali d]odaieč[é misiiní
n,ávštěvy Ý ji ých prcÝ;nciích ŘírÍLské ýíše, tu tanl o.
znaJE,ovali a Dlováděli mzhodtlutí ústied správy
v Jelusa]emě ByIo by E]esprávné a nebib]iďé' vi[iti
pmto Pavla a sílasa z .'kanali$nu... oba prostě h]eděli
na věc a ietlnali ve shodě Š ol8anisací Pána Boha
NeDďóušeti  se U demokfal ické lpů.oby' n'echleu roz.
L.rlovaLi samj x E.zá!is'e. a|F podrob'Lj se řádu oÍga
rr.isac€ a.plac'\'ali ve všeclr zgmÍch. kteŤé nalvštíúli.
plo pokoj a jednotu s organisací i llvnitř ' _ skui.k.
apoštolú 15:1 až 16:5.

23 Nikdo v ořganisaci nemět by se cíti1 tak pový.
šanÝm. aby se domníval Že smi pňehlížeti jitré slrad
pt.olo. Že Lj lo konqií zdánIive l lodné p106lou an.bo
n.íZkou službu' Jcstliže Len.. kdo koná nějakoú vyn]ka'
jicí alleb zdánlíYě důtežitou shržbú. tváří se nďouk8ně
a oclmítavě. pak to n.epr.ospívá jer|,notě orgaúisa.e' Kaž
dý měl by sí býti vědom' Že on osobně nenÍ důložitý

'nebo 
nonahťádite]ný: dťlležitá je toliko slúžba" kt9!í

musi bjI i  \ykonáEa' Ta pJk je v uzším oeb širšírn spo
jgEi s kaldou jinou sluzbou v orgalli.aci' b}'Í lyto b}Iy
sebe podřadn.ější. co příspíýá k jednotě olganisaoe. je
I1€zišfuá úěást. ktelou joden úd prokázuje dluhému.
proje\rrje potio r a Usituje o to' aby pomohl drúhému
tam' kd€ se tomuto něóeho nedoslá\'á' To řlakonell
slouži k dot}ru ljlga}lisace jako celtrr a u.pevňuje její
Ýáárost před světem' Takové počínáÍf působí k os]a.
v€ni Pátra Boha. Deboť dokáz [ie, Žo na orgaušaci spo
čívÍ jeho ducřl' Uhlazuje a vyrovnává choď c€lé ofga-
n'isace' aby rn,ohla vykonati Bohem nařízené .lílo. aniŽ
bv došlo k s'IáŽ.kám a tŤeni€ím v Ňzných jejích čás.
lech. To odpovídá zísadě. ppd]e které Pát} Búh utvoři]
lidskó těIo. a proto pokračuje a.poštol ve svém obraz.
ném ]íčení:

24 ',Ale mnohem spíše jsou [utné ty údy, ktoŤé se
z,d4ií s]abŠ,tmj' a zJovnd ly' kl €ré se Dám zd4ií méně
řesiným] v |é|e. odiváÚe ýi. lŠj cl i  a 'nesJušnýÚ. čás.
tem našeho těla se dostává tím s]ušnějšího odění' kdež'
10 naše .slrršné. údy toho ngpotřebují. Bůh sestřoji]
tělo tak' ž€ údům odstlčenÝm (kt€xínn s€ nedostávaloi
Didglolt) dal hojnější váálost' aby nebylo roztržky
v tďe. rlýbrž aby se údy stejně staŤaly jeden o druhý'
'ltpí.]li j€den úd, tŤpi spolu (cítí spolui Día!]lotu ýšecky
údý. Je-li jeden úd qslavováu. radují se spolu všecky
údy. vy js|e léleJí KŤislo!Ým a kaŽdý v sobě je'lo
údem'.. - 1' Kor' 12:2?.27 . Zilka'

25 Ma1ík na ruce a a noze jsou zaiisté slabými
údJ. těIa| a přece',jak nutné jsou. abycho& mohli ru.
korl splavoě pouŽíti a spŤáýíě choditil v tleč.enici ne.
ocrhvbné dubře s i  dá.ne pozor !a maLik u nobyl .r
oi ' istáone. l i  nem nékdy leŽký podpa|ek LP|l(o s labý útl '
iu se teÉ tělo zkřiví bolestí a i 'ústa leagují výkřikeE

soucitu. Podobně přispívá k b]ahrr celélo ťčIa. udfžu.
ieňe'li za mŤazu luce a nohy Y tople, Údbvé lidského
těla se tudíž neuzaÝírají oprroti sobě' ačkoli jim jasl
vykotr.áÝati naprosto odlišné služby] naopak plapujÍ

"pole(.Ei 
á dbaiÍ vzíj €mného bIaha. aby ká2dýznr.] l

mohI spIá!.Dé a l ,ez obl iŽi  prdcovál i '  Je | i  | l lJÝa knru-
Irovála v odměnu za službu. pak Lo v ostatní€h údech
n]ev\'volá závist a nevlaživost. ale celé tělo .eaguj€
tfun. že se slolrr ladÚo' Má.]i člověk' ienž na sebe ťbá.
rr.a nohou meYzhlodlou aDeb špetně p'ástěnou obuv. Lu
to pocifuje celýB s.!Ťm těIem. je 'mu l"e společnosti
jiných nevoltlo a púsobí mu to mzpa}y'

26 Apoštol klade důraz na to. Že v slrxomáždělí
K.istově mÚsí Í kaŽdé době jeho |xválr.í v '.přítonlném
z]é}n světě.. vlátl]rbuti mezi jeho údy v těchto dů]réži
iíc\ sm.rech slejoý sout4d ja].o v |,dslóm |éle {,]vž
Je\ova sIvoi i l  praoLcF' idského poko|eni. ' \da] 'a '  Iu
n.elně} T úmyslu způsobiti v dokonalém lidskén Lěle
ja]Iéko]i rozdělení Íebo roz]roll Ťraopak \'šechny jelro
části a údy měly přirozen]ě pečovati jeden o druhý'
Právě tak mělo bytoúu býťi v onom Yětšítl1 or.gaTlismu.
v těle Krístovč. jehoŽ údy jsou pomazallí křestené'
všichni musí nesti \zájemnč za sebe odpovčdnost a to '
v ]ásce. s takoYou ]áskou' jalr ji Je}lova Búh pťojevit
pŤi sh.oŤ€rií lidského tě]a. ,'Kdo by pa]. měl staťell
toholo světa. a viděl by bŤatŤa svého, an, nouzi trpí.
a zaÝřel by sldce svó pfud Ť!ím' kterak lá.ska BoŽí zů-
stává v něm?.. (1. Jana 3:17) Jako ú.lové olgaDisroe
Pá!1ě pod KŤisten Ježíšem JněIi bychom se vzáje,a,lě
$ilov'ti. předevšÍm proto. jelikoŽ jde o dÍlo. kteréPáD
..lělu Krjsto.!'u.. nařídil vykonati. totiž zvěsťovati LŤá-
tro$tví Boží. Taková láska je podobná KŤistu. Je ovo.
c€,m ducha BožÍho' mooi,ou jedtrotící silou a pout€Jn
u\njtf organisace. jak je psáno v Ko]osským 3:j4: .
.'Ále nadto Dade Gecko oblečoni buďe v lásku. kte.
ráŽto jest svazek dokoÍ!álosti...

27 Jest]iže při .v'ykonáváni nlzných svých ďužeb
Bohu si s láskou vzájenně vypomáháme. pak ve Yldi
teln.é olganisaci BoŽí nezbude mÍsla pr.o rozhžky a
rozko]y. jaló vidÍme v nábožeNké oŤganisaci křesťan'
stva. jež je rozdělena ma stovky kultů.soktatak zYanýcb
.!:rk,Íi,,' za žádíÝch okolností nelze rozmaniťé ty
s€ktářské nábožeEské organisáoe pŤircvnati k lůznýnt
údůlr1 ]ids]rého ťěla. z !!,ichž každý má splnili sYqi
úkol' Proč ne? PŇtože údovó lidského těIa' ač je jiclr
nm]oho pxo rozmaÍlté ty úkoDy sluŽby' přoce ierr t!"oří
i€dno ťělo' Nábože,nská orga{risace ]destanstvB nerÚ
i€dmtn(m tďem' a|e je rozliíŠÍěna a polírá se mcl|
šebou oro všeliiaté pollÚcké' rasové a !áboŽ€|lské pŤG
tiay' Psvď n.epřiŤovnává údy ]idského těla k seltám'
J1áÍl nimiž ve svém lislu nďíká. nýblž k jedúoL]iť'rn
údům th€okŤatické oŤganisace Jehovovy. jejíž hlrvou
ie KŤistus Ježíš. (1. I(or' 12:25; 1:11'13; 3:3'5l 1t:18..19) 

NáboŽeir.ská oigeiusace kňesťaNrva dkdy si ne.
vzá,1a k srdci. co cbtěl apoštol zn,ázoŤniti lidským tě-
trelr,i v jejÍ n'áboželské 6levbě D]ení jgdnoty a pokoje.
Ják m,ohla by tedy on,a býti vskut}u účinnou silotl
pŤo .Iosaženl jeťthoty a lokoje pro za,rnýšloný ,'sj€dno'
og]r,ý. lidmi vybudovaný svět..?

22) Jak ie nám to znázornčno Bamabáš€in' Pav].€ň a sí.
las€n?. 

iij pmt nenel bv si nikdo Dřipadati povýš€ným nád ]iaé.l
a omč měli bY Ýltchni vzájemně o sebe D€čoÝatit

2.l) Jak to apoštol hoed tra lo ,Íá'olňuie?
25) KteIé Dlaktické DŤÍk]ady můŽem€ uýésg Dro to. co

Pa!el zd€ zdůŤazňu]e?
zo Ý áki .  .mýi l .n| měl i  bychom přvz i l i  odpo\ědnost

jede! za drubého. a pror?
27] Pr€c ne|ze kr€;tan\tvo s iťtIo s.kLami a kultJ Dři:

fu;;áti k tidskén'J tau a iebo čÉb]Jm Iůz[ýří čásíqn?



90. sTRÁŽNÁ vB,2
28 Bůh nemí odppvědný za roznanité nábožeNké

sekty katoljcké. prot€stantské a Židoiiskél ie však od'
povaDrý za r.riz!é služby vykotrávané uvnilř jebo t]reo.
krutícké olgaŤ].isáce četními jejími jo.lnotli{Ei údy
orr\ jako tvůrce svó tlreokratické olganisace. usbalíJvil
každý jodŤlooivý úd tolt.oto sbolrr podle svého zalíb.ní.
Jeho úmyslem je. aby ýšich]ti v lásce spo]upracoÝalj
tak. jak Lo čiuí Iůzúé údy jednoho lidského těla. Pmťo
praYí apoštol: ..vy jste těleln KŤistovým a každý v sobč
jeho údem' Bů1r ustanovjl v cíIkvi jedny pi'edcvšín za
apoštoly' za dluhé za pmroky' za třetí za rlčitelel po.
iom jsou nloc!é či[y. potom scb]opnosti uzrbaYovati.
pomocu1é služby. spŤálT. rozličné druhy .jazyků.' Jsou
sD]ad všichni á]poštolv? Jsou všichni })I'oŇky? Jsou
všichrr,i učiteli? Jsou všechni činiteli mocí? Maií všich-
It]i schopnodt uzdravovati? Mluví \.šicbd .jázyky.? Umě-
jí všjchn,i dulnočiti?.. Podle skutečností zní odoovědl Ne'

2c V jeJoom ob]edu moh'j  vši.bni údové bý|i . tejní,
totiž Y lásce' Láska musela zůsLať a trvati. i ].dyŽ
zázračné dáŤy pi.eslaly, já}mi]e cíŤkw wšIa z počáttú
své1rÍl dětství' Ploto n.e,dává Pavel tra svou otázku
sámozřejmou odpoÍěď, ale pi.ipojuje napouenutí pIo
všechŤd' ty. kdo Í uvili záz|ačDě cizíLni jazyky. }do

. by]i proIo]ry an]ebo nlě1i jiEé daly: '.U6j]qjte o daŤy
stále vyšší| A ještě mr1ohem vzáEější cestu vám uka-
zrr'ii' Kdybych mluúl jazyky ]idskýEi i andólskými.
ale tr€xrrěI lásky. jsem já]!o řitrčící ]iov a hřmotící zi'olr'
- ' . Tak tlvá víra' n.aděje. ]áska, tato troiice' n!'jvětší
však z n]ich je láska... (1' KaÍ. 72:27 až 13:13: Žilka)
To je plo oás TáŽIrým ůrapornelrufím vzh]redem ke
každó službě. kterou podle Bohgm ]r]ám mjlostivč pŤo.
půjčeÍ!ých daŤů koMme Ý jeho organisaci jako. její
údovó' [Íusíme býti pu7,elr.i láskou k Bohu á } svým
haťřím, má-]i llďe služba v očích Boách platiti. Bč-
bem času mohou Ťůzné způsoby činnosti a sluŽby
př€stati' avšak vjrvinoválí ]jísky musí v nás zristati
a udrŽovati Í'ás ve v&nosti Jehovovi Bohu a jeho orga-
!,isaci pod Ifuistem.

PRo MEZINÁRoDNi JEDNoTU
tso KřesťaNké shřomáŽdění v Ilo.i[ťu. v Řec.kl|"

jgrnuž Pavel psal shola anjř!ěnó řád]ry' ležcio asi 1000
km na jiholÝchod od Říma: každé z obou těchto rrěst
příslušelo ovšem k íinéEu nárcdu' Přesto náleže]o i
křesťaÍské sb,romážděn' v Římě } těIu Klis1ovu' j.ž
so lozšířilo aŽ tam' Ploto poslal apďlol Pa!.el i Jiln
stejDé pokyny jako KofintskÍ'm. DelÚf pŤo všecnny
části a údy tě1a KŤistova pLatily t}.téŽ pokyny' ať už
to bylo v RL.ně. v Kořinrtu nebo v JeŤusalďně' okolnosi.
že lďo l;dé méli od|isnou o|i fodnost. nl 'vyŽa||o\d|J růz-
o,orodých pokyDů' Na \Ýstrahu křesta!ům v Římč,
gby ni-kdo z Dich se nestal domýš]ivým a ne.lomní\'ál
se. že je D]ěco zvlášt!ího a že pievyšuje o6Lalj údy
těla. takže by mohlo dojíťi ]r loáržkám mezi údv těla.
psď apoštol Pave]|

3l ..Mocj svého úťadu Li9ko ápošt'ol a 
^len 

vcdouci
bo sboru v cÍIkvi l  pravínr kaŽd.mu z vá.. kdo sr mí
za důl€átého' aby o sobě nesmýšlel nad to. co se sluší:
každÝ musÍ stŤízlivě souditi sám o sobě. podle tŤlírv
víry. jakŽ PáB. každému udě]it' ve svém iefulom tčIe
máme Yíce údů. a tiťo údové nem4jí stejného úkolru;
tak i lny' ač ic nás mnoho' jsme. jedním Tělen v
Klistu a jedD.ot]ivě j$ne údy jedcD .buhóho' Naše .laly
jsou lozmaT]ité poďe milosti. ktefá llám je dáŤIa: ie.Ii
to dajŤ ploroclví. uŽívejme lro podle míry své víry;
jdě]i o praklickou slu'bú sťalejme so o svou sluŽbu:
učitel ať pečuje o učitelství, iečník o slova své fa.ly:
tert] kdo dává dávej štědře. představeflý lrechí je hoř.
1ivý: kdo ná\šlěvL!e nemooné (kdo prokJŽdP ini]o-
srdefulvii Žl'lÁ4)' ať lo čini fad(xbé' Láska va.|e burjiz

neliroÍá. oškIjvíď qi zté a lnouc] k dobrému' Budte
lŤouc'r!í ve své lásce pro bŤatřstvo. . ' Zůstaňte v sou-
ladu trlezi sebou; nebuďte ctižádostivj, ale vč.nrrjLé se
sklomn]ýml nikdy řrebuďte domýšliví...- Řím' 12:3.16.
MoÍIatt'

32 Učelem Yšech těchto pok''nů bylo Iedlovitti. u.
pevD]iti a z{cho\.ati jedEoťu ve shlomáŽdárí kiesťánů
v Rímě' K této ol8anisační jodirotě pŤidá se pak sámc
čill]Ilě její se"stŤa. harmonie neboli pokoj' chtěje úm
vša]r zrlášť piipomenouti. že 1óesťaló maií Žíti v íJo-
knli mezi \cbou i se všemj. Ď nirnjŽ sc sf|kllvJ.ii \
l.aŽdodenním životě. poznamenáÝá ještě Pa\,€l: ..Jeli
moáro' po]nld ÍLa .ýás zá]ežÍ' žijte v pokoji se všemi
lid,mi'.. (Rím' 12:18 Žill;d Kdo dbají tčchto pouč|]Lr'í
árpoštololÝch. D.ebudou působiti nesn|íz€ a n€pokoj.
a budou s ostatníBi klidně jodnati' Nebu.iou únryslně
vyvolávati spory. hádky a nek]id. Nesho.ly 9 Jpoly
Dmhou Ýšak býti vyvolány jillými' kťďí se pŤotiÝí zvěs-
toYání pravdy ze slova BoŽího' Dokonce i dokomlÝ
Kristus Ježíš dostáI se do spoŤů. zakusi] protivenstvi n
byl zaplete[. do nepokojů, proLoŽe kázal p.avilu krá.
lovshi.  MJ. jeI lo následovníri '  nejsmP ýice , n.js '
le[)ší než onj ll €lnůžeřne s€ tomu \'yh[outi. aby naší
účastÍ na,,svědectví Ježíše Ktist{.. a Irďím zvěsto-
váD]ím pIávdy uevarikly rozepře a DepŤátelství' Úč€'
letil zvěstování evangelia není' vyvotáváťi hádky a
Epolyi avšak pŤotivD,íci plavdy je ve své nenál.istj
podn]ěct{Í. Tako1Ýclr pří]iod ne]ze 5e vyvalfovati' a my
n€máme zastaviti zvěÉtování pťavdy o lcálovství, rby.
chom se jim vyhnuli. Ani Pavet ta} 4ejednál'

33 A'\,šak Illezi blatřími. uvnitŤ tlr,eokratiďé olga
Ítisace 'tčla I{risťova, neJnělo by býti hádek. sporů' io.
zepřj a řozmíšek a J1emě].o by dojíti ]r ta}ovím íápja.
tým poměrům] neboÍ o všech se předpokládá. že míluií
ů}rav.lu a že se jí zastáva.ií' Po](u.d je řtJa nás. méLi by.
chom se pro|o snažili. abychom po]'ojtr. lTcházeli
s |ěmi '  kdo jsou oddáni právdě a chtěj i  s lou'| i  Bohu
nr:]Ujemc-l i  pIJvdu. pak nedbejme slÝcb osobnich piá.
Ú a poci lů a mPjme na z}etel i  ooon jediJ l i  ] ldda vs.
v}Ťrikající cÍl. jemuž slouží olg?misaoe Páně v KŤistu
Tehdy se poz!.edneme na.l malicherllé osobní spory a
spo|u se slŤrni bratřími budenre harmo cky postupo-
vati v nejvýš důleŽité sluŽbě Bohu. V Boží olganisaci
r ]síne všichni zůsťati ve shodě, což Depodlólrám.
Yšiclm.i slejDým praÝid]ům a 'lremátne všichni sťeiné
obeclr]é svědeclré povinnosti? Nejsme vŠichni vystBvel'
úLokúm spo|PrniIIo nepi i|eJ ' ' '  lohotU s\PId? \ej.nle
\šichnj spojPni onim jedníru piedse\lnÚt!.  o.prJ\eÍi|.
niI i  jmúro a u]ÚveTsá|o; svrcho(dn06| JeÍlo!J BoJIJr
ZqjistéI Nuž€. pokud je na nás. budlž tra [ás spole)r'
n]uťí. že žijeme a pxacuj€me pro ieduotu a pokoj.

94 Touto c€stou dá se D,eb€ská mou.dťost: ..Á1e rná-
le-] i  Ý 6\óm srdci hořkou záýi 'I  a záqiaI06|. nPc|)|ub|. '
so a ň]elŽete pxoti pravdě' To není .m{u.lrÚsl:. jeŽ s.-
stupqje shola. a]e pozemská' živočišT.á. dá}elská, Ne
boť kd€ je záYist a za jat{xt. tám ie ana|o]. a- všeliké
zlo. NJoudŤodt shola je vša.k především čjstá, dále lní l
rnilovn]á. povohá. smířtivá' plná milosrdensťví a dob
Ého ovooe' D]epochybující. nepolŤytecká' oÝocc spra-

28 Kdo j. odpoveden za rolllďitusL a rozďly v. slu'.
:!  \  € kén . n '  rU |nPt i  br Ly|: ýdLhd vJt i l |  || i  '
JU P.oc l ' \|\ ť\dán} r|ý ' 'Dé poky||J !ro 5| l 'o| 

' ' |7 '|/|| i! fuzhých !áfud€ch?
J l  X 'e|é .ooohJi  inÝ|u(.\ l 's ' ]  PJÝ € '  krFs laUú|l \  n lmť:
J2 a J ! .Účd |nF|y Pa\| l\y pokyDr '  L '  P.a '  by( hom

Li,' * ]1ll i ' , i i .1,",.r. a uoAud iF ro d1o2m Ziri \ oo,
l t ]r  PrU..  ňFné\ bl  mezi  bfatrÍni bý| i  {porJ J ||Jn|J|.

"9] l"ry; .nJ!I7 uáo|,ak lnahd o pokoi J ' iednoIu'J{] ' \a3orIk od!o\|dJ tPolo oos|UD nPbesté mUrl l los l i
a nreox Doz€mské'



.  sTRÁ2NÁ vĚ2 91

vedlnostj pak se mzsíÝá v pokoji těm' kdož působí.pG- Kristova Žnamená jednotu a souladnou. lokojnóu spo.
koj'.. Jak 3|11.18: zilka' Lupráci všech údtljého těla při vz.ijem},!é jejich závislo-

stl a ochotné poJ11oci' Znammá to státi pel1rč v jedné
sPoLEČNÝ cÍL Yíl.e a v jocln]é naději. nspohnute]ně v tóto bouilivé

době, kdy moc]r.ě dují úchry falcšnýc]r rrábožerrskj.ch
35 Pave]. terr]to cllelgický apošto]'misionář. uznal nauk a prcpagačalích hesel a kdy po]itičtí' tinanční a

Ža vhodné a časové' Wslati tákováto itrspimvaIá napc náboŽmští ve]ikáni tohoto sÝčl.t užíYají lsLiýých Ílsko.
meDutí k jednotě a pokoji vš€mi sm&y' Z Ř|ma oblitjl ků a omylů. ktclé neulďí nic spo]eóného se zií7,eným
se smě]€m na východ. k x{a]é Asji. napsa] podobná !o- lilálovstvím BoŽíml Na muŽíclr a ženách kňedťanstva
učejr.í jako do Ko.itrtu a Rímá a pos]a] ie shlomáždě. j € vidět. že se potáoejí jalro nedospě]ó. ]Ialé děti a žo
n.ím 1' Eíezu a v Ko]ossc' n€bol i talo ná]eŽela k orlomu lyto větr.y nauk-a pŤopagatrdy je \..h4ií scm a tallr.
jedn,omu tělu ltlistovu' Kolosským.psal: ..Ale Eadt,o irá Jako ma]ó .lěti lr]e€háv4jí se vŽdy zno.!'u a znovu oší]iti
de vš€ďo ob]eče'ri buďte 1. lásku. kleláŽto jest svazek a obelstiti mocichtilŤmi muŽi a kaŤieřisty tohoto světa.
dokonaloslii Á pokoj Boží víLčziž v srdcích vašich. k 39 Jinak je tomu s výjpčlýn ostalkeln tě]a Kristo
j!ěmuž i poi'oláni jste v jcdrro tě]o'.. (i{ol' 3:11' 15) va, jen.ž dos;d je na ze'mi. a s jeho Yčrllýlri druhy
DD]es. po upl''nutí 1900 let. stále jďtě se 

'lnpolníná dobÉ \'ů1e. ostaiek' nel.oz]učně spojorý se svýmí JtÍu-
k pokoji mezi ostaťkem údů tě1a Kristova' nyní, kd}. }ry dobré \'ůle. stojí zde zpřL'na jlko aalí' silní nružil
D]áboženskó ]d.estánstvo je z tó neĎ oné sobec]ré příčiny ' n.goclrvějnč a bez váhálrí zastáva.ií se pevně. nesm]ou-
samo v sobě ruzeŤvám a ŤoztŤíštěBo [a tj\ic smLbů' vavé a vytrva]e pravdy a čistélro. pociivóho postupu
osťatek bratří Klisto\Ých nesmí připusljtj. aby duc|r pii z\cst;vání privdy' Theokratic]rí organisaoe, treŤl
rczko],u. je&ž v]ádne v náboženském kňestanst\.u. r'nikl je slojuje' je jedÍloňá ve své nepohnulehrosti. a její
Inezi ně. nebol tělo Klistovo je povoláno k poknji' Me- údové b;juji bez bázn]é ..bok po boku.. za \.íru a za
zi Ditlli musÍ vlád[outi lokoj KIistůY' o|i jsou jehu pj. eYángťlium o klá]ovstvi BoŽím' (Filip' 1:27.28) Jed-
ťeii. niko]i nepŤáleli. on Illusí mezi nimi. slÝmi piáteli' řlotně sc zastávaíí rlnivená]ní svrclrovanosti s\'ého
s\{!ni bla|řími. panovati iako jejich 

'.IfuíŽe 
po]rojo..' slolečÍ.ého BohE Jehovy' Jednoh}ě stojí za svýE spo'-

obzi.láštč 
'.r.ní. 

co sedí od mku 1914 na p.avici Je]lovy lečnÝm Íůdoem a Pán€m. JeŽíšem I(Iisiem' Jod[1otně
BUhJ n] |rú|lP IhPÓk|á l .kP' lo IJr l . l \; '  . 'Bu{]c kniŽ"Ls| ' i  so vzplraií sobe.kému ducLu Ioho|o svéta. je-!Ž \ 'Tvl}
na rámeni jeho' a Ťlazváno bud€ jmfuo jeho| ' '. KniŽe lá!í jeŤ. zmatk5', modli se Yšálr o onoho jeťlnoho ducha,
!okoje... _ Izaiáš 9:6' kterého vysí]á Bůh skrze Ježiše KŤista' siroo€ otevíIaji

36 stejné napomel1utí'psál apoštol ze svého řÍm- svá- sldce tomutolsvatélnu duchu. jeJr.ž je účiu{'u
ského vězcní Dfózským| .,Napomínám vás tedy já. vn. sj€dnocLriíci sitou' a^ ožjuje je k spo]ečné halmonrcké
zeň v PáEu, abyste Ži l i  způsobem hodným Íobo po\o {. lŤrnosn !e s|uzoe Ďo. lu '
lárr,í, kteŤým jste byli povoláni. s veŠkelou pokorou a 40 Uvrr.itŤ své údite]né olgarrrsace na zemi působí
EríIn]ostí. se shovíÝavostí. abystc jeden k druhému byli nryní Jehova Bůh pokoj. (Ža]jr1 147:10 Bezbožní]rům
sŤj]áŠeliví v lásoe. horliví zachovávati iedDohr Ducha však odpÍIá pokoj' a pro teoto sveL neJ1i l)okoje' (Iz'
Ý6 svgzku pokoje. Jest jedlro tě]o. jedeE Ducb, ják jst.j 48:18' 22) Jeho ,.Kníže pokoje... KIisLus JeŽíš. vládne
takó byli povo]á',i v jedné naději svého povoláníi j{. n-ýní Io jeho plavici v klálovství, jež se zrodilo v roce
den] Pán. jedna Yíra. jeden křest: i €den Bůh a otec 1914. Jehova dal Kdstovi rozlraz: ..Palr,uj ut]loÉ|ňed
všeclr' jenž jé nade vším' plollit(á vším a iest ve vše"Ť i1opŤátel svých|.. (Žalm 110:D s LěŤnito uepŤátďi nena'
KaŽdénnu z nás pak by1a dána mi]ost poďe Eěřítli]a vazuje Jeho1'a Bůh žádných mírorÝch jod'ání. Na .
Ilristova dalu. Pltlto se praví: .vystoupÍl n.a rŤsost. bojišti amageddoNké4l kde bu.lou stáii všechny řrá'
ulroiistil koiist (vodl mÍ.oŽsLÝí zúaÍých: Diaglott), dai lody. aby naposled Íasadili svou moc proti universální
liden daly'. on. také dal jcdnán. aby byli aFošto]y. sv.chovaxosti JehovoYě' rczbije a zničí je Bůi Do
jiným. aby by]i pťoml.y. jiným. aby by]i ovange]istJ.. věčrrrý důkaz loho. že on je plavoplatný a Eeomezený
jíným. aby by]i pastýři a učiteli'.. Efezským 4:1 pállovník celé zernč i všcho ostatního vesmíŤu' Naproti
až 8. 11- zilka'

37 Zde se krátce poz.idh1e otázkou' jeŽ má ly. Wrqsti9!':!éh: st.atk.u a jeho druhů dobró vůle s ú-
stupňo!:ati náš zú.jem ; další vývo.ty apoŠt;lo}ry. toti;: mysly tjsté pokojnými. aby je zachoval v jedtrotě pod

Jaký účel mě]y *echqv tvto aá.v i':.zriýclr 
"1.,2"5oi1i 

svou mht.an]ou a saým požehná,řúm. Uplostňed 5poly
v tč]e Iilistově? Mě1 iím st(it.ečIlě býti !]án podnét roz€rvánilr]o' a ncpÚkojmého světa mě]a by'tedy býti
k závoděrrí mezí Ňznými druhy sruzelmití a ťvr]tvo i?dna 

-org'ánisace. 
I'e které \.]ád!re tNatý pokoj a j€d-

řen.í osobivého duchovenstvB veare poaiizerrlc[ ra*ů. nota, 
'totjŽ 

Jehov-ova olganisaoe jeho svčdků pod Kiis'
aby tak Ízn]ik]y dčlÍcí přehlady? Ní tuto otízn odpo. tem JeŽíŠem. ..xn.íŽe1em pokoje..' K os]avení Jehovy
vídá apoštol Ý dalšíc|L svých slovech urČitým Ni1fui. Boha má' lejo'olgalrdsa.e býti _ az milosti BoŽÍ též
PIaví: ..K'dokonatém uzpůsob€ní sýatycLi pro dílo je'_ vidjt€lným. hmaLalelllým příktadem pro \éfuý
sluŽby. cby byIo Ýybudotlno lélo Pomazd]lího rKf isru]i  p9loi a jdno|u správedl ivóho,no\ého 

's\ěl . '  
k|ťIí

aŽb}Cl.om\Š:rhnidos| iLjPJnoleviry.kpoznáEiSynrzanyzaveoe6un\!"JmEra|o!5|v|mpooJez| iem}rŤrs"
Božího. v ptn.ě dospčlého muže' v míru plné Post-rvy torn' sva z 1' led',a 1947
Pornazanéhoi '..lplavdiaí jsouce v lásoe'. rosfme vo
všem v něho' jenŽ jest h]avorr. Ý Pomazanóho; z l!ěho
celé tělo' jsouc spojováEo a svazoÝí[o každýE pomoc.
D.ým k]oubem. podlě mfuy síly každé jednotlívé části.
působí ]re vzf,rrstu těla k vJŮudovát!í svému v lásce',.
_ Elezským 4:12.16.' Diaglott'

3E N}.rr.í. v tomto ..čise kollce.,. je rozhodrrě doba.
kdy práven Ize očekávati od tčia Klistova arreb od
jeho oslslku D]a zemi' aby i'yspěL k této zlalosti v du-
choýÍím vziůstu { _ jako tělo v KŤistlr _ rovna] se
postavě dospělého muŽe' Vyspělost a p|]1lí postava tě]$

tomu vládD.e J€hovův kolunovailý ..K,níže poh)j€..

35) KteIé podobnó pokyny Dos]al FaÝer Kobsskými a
prcč r,],atí toto Dapomenuti k pÓkoji obzvláště od I, 19uY

36) Iiíeré shodnó poklay postal PaÝel E|€zskýn?
37) Jákj. ilčel měl Pán na nysti ]rři dáv&!i takoÍých dqrů

Ťůzným slrŽebnÍkům?
38) co zDanlená v naší d.obě stav zralosti a phý vzrůst

tě]a XŤistoýal
39) Jal. sc u]razÚ€' Že osíalek a vělní jeho drdÚvé jsou

!1' .DřL v o]raku k muŽům . ŽFnálD't\ěLa?
40) v čem spočí!á nyni rczdít Jeholovy vlídy vúČi j€ho

nepřátelům !a jeÓró st.aně a Yúči jeho ostatku a j €ho
drubům ná sba]lé druhé?



ManŽelství
r ' ..A protož. ooŽ Bůh spoji]. č]ověk neŤoz]ucirj'. _ Matouš 19:6'

n1JEHovA vylionat prY sňaťek mezi nl(1že1rl á ž€[ou. koli zadŤžerr.. ale má tim býLi ctéJr stvoíite| mgnzel.
uěirr.iv Tšcchna opa.ř€Dí podie svého dobŤého pňe'dse ského svazku, poukáŽeme-]i D.a jeho chvalitebné mě
vzelÍ' Bylo to doblé v ieho očíc]r. ilr]ebo{ ta]r by]i muž a Ťil]ro. Údtm jeho lidu u}áŽe se tÍm téŽ ťa tnravní
žerla uverloni .lo plavóho vz{iemného vztahu' JehoYa cesta. na kteŤé'určiLě d6áhnou Ýěčného Života v BG
Bůh. j€jj.ch sťvořilel' je spojil. aby byti jďDím těleln' žÍm novém světě'
Neby}o jeho vůlí' abý se jalrý]ro]i tvor po]roušel od-
loučiti je od sebei ba ani smfi to neměLa učilriti. ne Jř-ň(, lr(-ĎL

bof Bůh jim pi.ed]oŽil vyh]ídku n.a vě(hý i-jvot na zelni 4 .il úc]Sh'i butliŽ ve všem počestné á loŽe [epo.
ve světě. jen,ž íeznal smlti. Přolo valoťrl 

-Ú9 
_.a 

"ku.I1eue.. 
!zid' 13:4; slil.oru) Tato s]ova apošto]]a

skrze něho i Ženu _ pfud clrybným lrrnk{:m' jenŽ'')'g.d'€ Pa\la ,i!o!| zieime ladou ňb n4pomenutím. jak čteme.
k smrti' NespĚávně iďoŤnol.nná Žer]a pŤesto uo"]l1 ..lrar'.zil.t'i butliz vsemi váženo. a zachovejte mflnŽe]
tento klok, aniž by se dotázala mnže. To hŤ.ozjto zlušiLj s]ce ]oze bez poskvrn-'v... (MollnÍÍ) Kdysi v Edenu za
j€jich maxle]st\.í smrti lleboli zničenim želry' 

' +}Ž. vedl Jehova Bůh poceitným způsobem.manže]sL\'í mezi
jenž nechtěl. aby manželský sÍazok byL lozlrnan saými Dozemskýlni détmi' Ád;m byl lidský .syÍ! BoŽí..
pnvděpodobnou smŤťí ženy ])Io její špatlrě u!ážsnÝ a jclro.zena Eva rovněž byla BoŽim sťl'ofuIrím' (L'lllr'
krck. dopustil se rreposl šnosti spolu s nÍ. 

"b.I : l] 3.38] By]i dokorr.alou dvojicí. p]ně se k sobě lxodící.
zemřel a byt zn.ičen' Nicmé[ě byli po. up]ynutÍ d!'lŤ! a;e;lcrr'snatet< byl uzavfuir' .lřivé neŽ se spo]ečně do'
doby smrtí od sebe odlouěen'i. když br'li spo]u Ži[ ouititi hiichu n;oosluš[osti vůči Bohu. ÚčeI jejicll
víco než 130 let' (1' MojŽ.4:25.261 5:3.tl) 't.oio prv'Lrj ;ňa !u udárá bibie zňetetn.ě vlastními slovy tsoŽírri.
]jdské maŤže.lství s]rončilo tŘgicky. otl té doby m..lo Jeho slol'a Douka2uiÍ [a zák]aťIní úóel každého lidské'
manŽe[sLvÍ na zenr vŽdy v zápět i  nesn]ize v lěJe pro \o m9nŽel. iú: vv|vářPt i  da]ši údy tjdské ro. l iDy' I i j -
ty. kdo takbvý svaz€k uzavielí' vádčti \e isoucn.ost více ťvoŤů lidského dŤuhu'

2 Podl€ zpŤáv noT]í dn€s mnoho m'nžel\tvi. v.nicllŽ 5 PŤlrli kapitula 1. kEihy Mojžíšovy podár.í nám
by platilo plavidloj .,dokud Ď]ás slllřt tlelozLoučl.' Ze vŠmbecn.ou zpiávrr o stvoleni liď' dnrhá kapíťo]a pa]r
Š!édska s€ h]ásí epideEiclrý vzrůst man.že]skýctl- Ioz' podlobnéjŠi zpráru o postupu stvořeDí- Napřed vytvo.
vodů a v něk|eÚch huslě obydlelÝch kŤajÍch Nč-r11ec- iit .l"t'o"á s.ij' orvn.itro tloittra. Ad,ama. ká konci šes.
l.a. jako na příklad- v Bellíně' je íoe 

'r^01.od-! lej teto ane stlui€ltí' Tehdy Žil muž, prvEí človčlr. jako
sňatků' (.'Times... Ne1ť YoIk. 13. říjJla 1946) V z1Ťl 

"á"topo" 
s\élro dnrhu 

"i- 'u 
o"-i .,Pojav tedy J€"

1946 uvď.ejněná zpráva FedeŤálnílro 
- 
lxzpel.]ro\tnibu bo\,a Bů]r človéka. postaúl jej do ráie v zemi Edorr,u,

úřadu spojených slátů s€\'emaneŤicliých vyděsi|4 četle aby jei vz.telával a.udŤžov;L A J€hovo Bůb dal čIo-
ÁmerÍčan.y. a nedlouho nato vyzvala jr elIor !1nr IaÚ.1 \'nku tuto Di'jkázán]Í: s každého sbomu Ťajského bud€š
círk\'í Kli6to1Ťch v Ámelioe spoje}1é s ni nánoŽLlllk€ iisti svobofué. ale se stŤomrr vědění dobrého i zlého
spol€čn]ošti. aby ně.o podhikly k o]Ílezel1i manŽe|skJcD jjsti nesmiš. ncboť Ý .len, kdy bys s íěho jedl. iistě
řoŽ\.odů. Uve.lená zprá\.a -ukázala. že v Ťoce 191; byl9 umreš''. (1' MojŽ' 2.?.8.15'17i Bellťo) TčmiLo.slovy
přÍluštěno 502000 roziodů. o 25 pmceDt více 

'l.eŽ dat Bůh Adamovi. hlavě lidské.odiny' svůj z.íkon pii'
v i]ce 1944. kt€Ťý také již mě] rrekold v tomto sméru|. kazujíci DosluŠnost. iež měla býti r5'zkoušetra úIr. Že
slov1r]áním počtu uzavŤených sňatků s oněmi 5Ll20U0 s€ zárŽe[ ooŽ|ti ovoci se zakázalého stnomu. Tr.valox
rozvody se ukázato. že vs spoje.n]ýclr stálech p-'pl!l Y postusnosti Boha byl by mohl Adam. o6amělý čloYěk.
l f i  .ňalky jcden' Íozvod ( ' ' ' l . im es.. . .  Ne!\ York'  l6 '  

-zá uzluat i  ulcného Živ;|a v pozemském Edéou' NPpol i t .
i . j  l946: 20 ríjnl l916' v ro{e 1906 bylo ve sro.cnÍch bováI | id 'L.ých potomků' áby za.|rova] své jmé^o' nP.
státech pouze 72'062 maDželsť\.í pŤavollatně lqz"\.9en9J boť toho byl sctloperr, sam'
to zn€mená" že za čtyiicet let se počet Ťozvodů témčř 6 Áda; bv] i;din.Ý i]vého .lruhu ná zelluj avšáIl pŤj
zes€dminásobil' \Do loku 192{ by]o z\jšeni 0ou!9 stvoterr.í naŠi;eméko;le neřně] Bůh v úmysiu nechaLi
dvojnásobné. coŽ ukazuje. že největší vzfůst Iozl{! muze samotnélro Deóovati o zahřadu a .lohlíŽeti a
úastal za posle,ťlních 22 tret' Ze 100 rozvodů v ms:192j' zemi Ada'rův svobodn.ý 6tav !eby1 sám o sobě niia.
bylo v 35.3 případech důvodem hrubé z]Éház-eni kí']n z]em. aIšá} Bůh Yiděl. ját( by nrchl zvýšiti fadost

, v 33'2 připadech zlomyslné opuštěttí a pouz€ v 105 Čioleka. rczmnoáti jeho přednosti a vylo\'rrati je1ro
případech ma-nže]ská n€věŤa' noslaÝemÍ vůči iiným tvolůln ŤIa zemi' ..Jehova Bůh

3 nozmaJr.ité důvody' z niclrž se dnes q9yoluj9 ro.. iake tekt. Neni dňtlre človčku býti sám: učiňme mu
vsd v lozporu s Pi$nelr svatým' rrasÝčdČuJ| ze 

'le pomocrlici pďobnou jemu. sťvořiv tedy z hlíny všech.
málo pochopení plo c]ivaljtebný účel a vyso*é Po]rT ív po""-"ře zi.'otl"t'y a všeclr[y [eb€ské pť|á]ry. J€ho'
nosii manŽe]stYí' Dolnrlč]í .'kŤ€sťané'. mali zřeiL1ré va Bůh Djiv€dl je k A.lamovi. by vidě]' ja]. by ie n.a.
velrni máIo úcty ]r Šlovům JežíŠo!Ým. jchoŽ pIý rlisle- z\ál. imino nat mzaelo živďicha mělo býti ta]rové'
d!jí: 

',co 
ťedy Bůh spoji]. člověk Í.eŤozluřuj'.. lNat' jaké mu Adam dá' Dal tedy A.laE všetn kŤotkým Živo

19s: Žl iú) Na!Ťosto zjeYn.ě usiluje j ztý Ňzv|3Jli\ čjchúln. rĚem nebeskí'ra ptákům e všem divo}ý4 zví.
manŽe]\rvi .  sá|dU ďíbe]. o Io'  aby znevíži] mďŽe|s|\ i  fulům jei ich i lnéna Pomocbice vsat sobé podobn(l
a Iak po|upi l  'Í. l luýu Bol la '  Zrkradá|eh manŽ € js l ! ' i '  Ne.

. pt,pirate]n.o je z]omyslným úmyslern sataloYýn' rlakázi 1) Kdo \'yl.onat Dlvni sňatelr mezi lidEi? Á jak sň.tek
i i  pralé |r ic ' l rny'  k l .r i  n '1 'Plí k orsJ|| isaci Jé|lov4vn' |Ú s}oD': i l7. '
svělským pohŤdánírn pro man;elske póv]LumsIi ;;.;"i Ž"i]',Tl"lilji}r".jji,#i,t:'ffi'i"l''" fflt}'l:l#i"i]''"ň
n.í závad{y a svesti je tak k potupným obyČejúm tohoto 3] PŤot jo na case, ďvati sp zpřÍm,r !a manžďstÝi x
svěia v zájmu nášeho pozemského šťěslí a ňr.cho\Tího ote{ř€Íě o nčn mltrviti?.
b]ahajczJJ i 'Í;n,ta"e'rbrc| lom'é|o\áŽn'tvěcjpob|e.. .| . l ' | 'Pn; 'býi{a!žFls|týÍJmdŽds|.éloželÁ.obr|o
;;ii ;ii#"l".ř";; il':";J",ú-ira'r,." l""''z"r'ni "*. 

*j.'Íf, ::.i.[l"'il,x];i*''""".".' " |aki |1ď vyn|ld|'\ ,
LodItč á oIPrřcně v Dř| lomnPm s\( i l 'e )|ovl  ĎozIno'  0 co Do\aŽoťal BÚh zs dobré st\o. i t i  orc AdsIDl"A\1cl '
\e ze l ,y úpadek sťěta v |omlo směru nob] bj l i  jak- .o 5e stalo pred lím?

sz '  sŤEÁŽNÁ VÉz

u



sTRÁzNÁ vÉŽ 93

Adam nenalézal'.. (1' Mojž' 211&20; Eeičl) z Íobato
1Ýkladu Ýyčetlj n.evěŤící kŤitikoYó biblc nespxávně.
že Adam byl prur.ím stvoŤenírn BoŽím a Že bib]o si
tudíŽ odporuje' pŤotoŽe v 1, kapito]e 1. tr{ojŽíšo\.y se
plaví. Že Bůh stvotil Iyby a ptáky pátébo dne stvoi\eDí
a ]roté. dn]e šesLého' pi'ed Ádalt1em, delší nižší živo-
čiclty. Aaša} hoŤejší tékst z druhé kápitoly Í€znarnoná
D]utně. Že Yšichli ostatní pozemští tvorové byli stvořeni
po { |rruo\: x Že Adam ztrŤ\u nemě| v Ede|lu €x i
spo]ečnosťi zvíŤat'

7 v hcbrejském jazyce' iíÍnž byla psáEa 1' ]uojŽí.
šo.!'a, rr.evzniknou nijaké nesnáz€ ohledně poŤadu stvG
i.elr]i' Á BCI*úD pfuklad podáYá tudíŽ shodně s bib]í
l.fďicÁo{ t€nto hebŤejský ťe]šL správně takto: ^.Takéřekl Jeliova Bůh: N€bylo by dobré. kdyby byl č]ovčk
samoten; učiním mu pomoc p].o něho vhodnou' Neboť
když Ď./l JehoYa Bůh učin.il ze země vďkerou zvěŤ i
Yše.hno nobeské ptacťvo. pŤiÝodl je k Adamovi., atd'
Á katolícká bible Douauská praví| ..'{ kdyŽ PáÍr. Bůh
áUl učiníl ze země všeďa zvířata země a ptaptYo vzdu-
ch1l. pi.ivedl je k Adamoú. aby viděl' jak by je na.
ZÝal.''. Tal( tedy Ťíká bible v obou prvních kapito'
1ách shodn,ě. Že nižší Živočichove bvli st1.oied dříve
Tr.eŽ č]ověk'

3 Zvířata učinila ávot Adárnův zá{jínravým a pií.
jemjr]ým. nelosk}tla mu však rovrrocennou společIrost'
Dol.oMlý č]ověk nerllěl se s nimi spojovati činy, jeŽ
JelroÝa později odsoudi] svým zákon€n skrze Nlojžíše
(vjz 3'  NÍojŽ' 18:23.2. l l  15:16l 2 NÍojž' 22:19 a 5' }Íojž'
27|21) N€chav člověka poznati a pojm€,nol.4ti všeclrna
z.!'ířata. dal m1r Bůh r}ahlédnouli' že Irlezi nimi nebylo
protčjšk:u pIo človčka' v běch|o zvíŤatech nenalezl člG
\čk s.!'ého podobenství. Bůh mohl ovšem sfvořiti pŤíllÚ
Clalší do].o!alé lidi jako dluhy pťo Adanúri ti byii by
Yšalr .jal(o syD.oÍé tsoží bj.va]i toliko bŤaLry Ad]a]a,)vj.1ni.
byli by mll tedy rovd až ná to. že on byl pi.i stvoiť
plvlríň' A\'šak to ncby] záIn& Boží. ja]r naplniti zemi
]idskí'mi hrcry. kteří by byli k jeho obrazu a podob€}l.
stYí' Rozhod] se. že Adam má řiíti '.pomoc,. Debolj
..poIl]ocl]]ici... nLlkoho. jonž by stá] pŤed ním jako odpo'
vídájící mu plotějšek a tak jej doplňoval. vzl ecfum k
př\'n.ímu ]idskému EaEŽelství stvořil ťedy Bůh tďrovou
pomoc neb pomocnici jako protějšek muže' Dal I1o
Adana přijíti spánek á sťvoři] pak ženu. p{ruŽiv Žebra
z bokr Adamoaa jako podhladu.

9 Tak by]a žena na zemi Dejb]ižší tělesuou příbuz-
nor,\damovou. a Adam uznal tento fakt. jakmjle ho
Bůh poučil o tom. jak byla žeD,a stvořelra. Já,ko jďí
str'oŤite] otgc přiYedl ji Jehova Bůh k Adamovi do
jeho domova v Ederlu' a}y !ř €bývala s nim' 'Iak usku.
tečnil Bůh prÝní sňabek' ,,t Ťekl Adam: 'I.eď tato jest
kost z lrosií mých a tělo z tčla mého: tato slouti budc
\nuŽatlra [iŠšah]. n.€boť z muŽe |iš] vzata jest' Z té pří-
čjny opustí mú [iš] otoe svého i mat].u svou' a p dl.
žovati se bude man]že]ky |iššah] svó. i budou v jedúo
lč1o'.. (1' MoiŽ, 2:22.2.1) Jsouc lTťvoŤena z části Adáma.
by]a E\'a od počátkrr s n.íD1 iedno 

'do' 
MuŽ (iš) díval

jmén.a zrířatů}n { nyní dal i ženě jméÍo' Nazv!]
ji podle toho. co by] sám. dav tomuto jménu ťolikp
ženskou loncovku (iššah). a označil ji ta]I j']l.o Ženskou
část lids]rého druhu stvoi€'rí.

10 Bůh nechtěl. aby muŽ a žena ved]i ži1'ot od serbe
odděleTlÝ: oba pati.ili k sobč' Pmto se Bůh postalá].
aby by]i co nejdůvěměji jgdním tě]em. při1'eda je do
hrcrnady a spojiv je pouty spo]ečenství a jednollréIlo
záměŤu. ApošLo] Par€l připoln.enul křesťanům. že A.
dam a Eva zplisobem svého stvořoní by]i jedním tě]em.
řka| ',Zetr.a vša]. jest sláÝoú mužovou. Neboť Dgní lriuŽ
ze žcÍry, nýbtž žblr.a z ufu|. ýžďyt ařli uebyl stvoŤen
muž plo žon.u' nýbíž žena pŤomuže. PNito má že!]amíti

zu]t moci na l}lavě pro aiděly' Avšali v Pánu ani m1lž
nrení boz žeÍy' ani žella bez muže' N€bot jato jest Ž€lla
z muže. ták jest i nruŽ skÚe Ženu (zmzen)' všeclio pak
z Boha... (1. Kof. 11:7-12] si/iond, Tato plvní lídslé
d.\'ojioe pňvedla děti n'.t svět. a ploto celá ]idská todi-
na netlí nějakou smč.sicí' ale lyšLa z jedtroho tě]a, lilve
a kosti' - skut. apošto]ťr 17:26,

11 Adan1 n.eprodloně poznáI účel nranželství. neboť
m]uvil o otcovství a matcřstú' Přcdúdal pozdější
úči'ky sňatku. Ilebo{ Ťekl. Že syŤr" jollž opustí oLc€ a

. matku' aby se oŽelr]il s díÝkou. stale se s ní jeddítn
tě]€m| ..I budou jed}líIn tě]en'.. Bůh sám dal přík]ad
této jednoty v tčlc' kdyŽ sťvoi.i] žel1ú' kLeřou dal Ada.

' movi za manŽc]ku. ze Živé hmoty Ádánovy.
12 Těmto prvnín ]idskýn nranželům udě]il Bůh

své požehn]áIí a zámveň oznámil účel takového spoje
mužského a želbkóho poh]aví' o tom pi'aYí 1' kapitola
1. knihy l!ÍojŽíšoTy:..I st1.oii] Bůh človčka k oblazu
svómu. k oblazrr Božímu stvořii ho. muŽe a žeu,ú sLv(|
řil je. Á požehnal jim Bů1r n ňekl k nim Bílr: Pl5ďíe
se a rczmnožújte se, a naplňte Zemi. a ])odmaňte ji.
a pallujte nád lyba]r1i mořskými. a llad ptaclv€m nř
bes](ým. a nad.!'še]ikým žiYočichem hýbajícím sc na
zemi.. (1' NÍojž' 1:27.28) Napřed st\.oti] Bůh pouze
muže ]< obr-a,u BoŽíňu' Nato mzdě]il muŽe na část
muŽskou a Ženskou. vytvořiv želu z části Adama. To
učfu,il aby spo]ečBě plúli úkoly manže]ství a spo]ečnč
aby se zúčaslnili naplnění země. celé zelrrěkoule. trcry
sYéI1o druhu. splavcd]ivými a dokona]ýni mlrži a že.
rr.alni. MuŽské a Ženské děti by]y pak přivádě[y na
sYět. aby i otl.y se spojoYaly v malže]ství a zÍrčastnily
se proveden]í Božílto pří]rtzu. na.p]njti zenr lidmi'
stvoŤiv tedy věci ta]rto' schválil Bůh od sá&ého za-
čátkú man'elské lože a učilril je počestnou. ctilrodnml
a nořmáld Ýěcí'

13 By]a to zajisté ncsmíIná ú]olra. kLe.ou Bůtl rrlo.
Žíl této dvojici v Edeúu. lotiž přii'esti děti na svět a
n.aplniti jimi celou zem. Avša} pňes v€}ikost tohoto
úkolu DepovaŽoval Bůh Za dobřé vytvořiti pťo Adama
d\ě nebo více žen ir z:lvésti tak dÝojŽonství n€bo mno.
hoŽen6tví' BůIr mu dal jerlinorr Ženu] a kclo by chlěl
t\'rditi' že |alo ťlplava nebyla dokonalá. i vzh]ed€m ke
ršel1l potřebám tohoto piípadu? Ve sho.lě s tfu1to pů
\'odním Yzořem nai.ídi] proto Bůh. aby Že[atý muž měl
jcdnu Žetru, s níž jes| j €dnÍm tě]em. A Adaňovo pi{)-
h]ášmí. že funich má otoe a matku opustiti a přidlŽ€t.i
se své ženy' shoduie se se způsobe.'n. klerý BůIr z pG
čátku naŤÍdi]' Zn slarýc}r dob clo\'olil Bůh }r rohožens|I'i
do]ronce i mezi slým schválelrýE ]idelr1; později všák
obnolil půYodlí způsob spřávného mauželského řádu
mezi následovníky svého ni]ovaného syna. kLeťébo
apoštol nazÍ'vá ..pos]ední Ádal]1..á..Pán s nebe..'
}Íat. 19:9l 1 '  Kor '  7|2l 15:.15.47'

14 Podle !šeho shora Ťeóen]óho může tedy rozunný
čloYě* poznati, Že pod]e Písma oÍa dvojice v E.lernu
i]edopustila se hi.íchu nepos]ušlosti tím' že oponenu]a
a,rr]eb válrnla začíti se s]r]ňoválifun BoŽího pří](azu ohled'

7) Jak ss uka,uje. Že rrfftrí dvé llapitoly bibl € jsou Yc
shodě. pokud jd€] o slvoŤení zýitat a ]idí?

<r Pro..c nnnasla 'n €Z i  l \ i |atv \hodl i  l |omoŤi ' .  l .n
čloÍčl.a? Á jak mu by]a orJalřeůa?

9) Jak vykonal Bih oryní sňatek? a ja} nazYat ÁdaÍt
svou lonocnicí?

]0) Jak to. že l)odle božskó ílolaly věcí svého čásu v E-
denr' neDi lids]rí loditra Žídnou sněsici?

11) Jak u]rázal Adan. žs DochoDil účd nanželstvíl
12) co ig podle BožIho slova úč€lem sDojehí řlužského

a žeDslróho pohlaví? a co učiÍil ÍJůh počesinou Ýěcíl
13) Z čeho vyl}]ývá. že d\'ojženstYí nebo nnolrožcnství

není nomábím DlaYidt€m Dm ]idi1
14) Jak so plokáŽ€. Že hŤích Adama a Evy u{spočíYal

v lohlaYdm sfyku?



'94 sTRÁŽNÁ vĚ2

ně zalidlěDí zelíě' Hřích nespočÍ'val t€Ž v pohlavnírl1
jejích st]]ru' I'Iříchem bylo poátí ovoce se stlomu po
zn]ání do]rrého a zlého. 1rtÚý Bůh vysadil v zabŤadě
ještě lied stvoňením Adama a Evy' Ze s Ťlěho jedli.
to pŤíči1o se příkMu Božfulu' K poátí zakázan,ého ovo.
ce nepiiměLa E.!rr touha míLi děti' nýbrŽ touha po po-
zná!Í. kteŤým pod]e slov hada ira}yli by ona i Ádanr
moudlosti' oievŤe]y by se jcjich oči a oiJi by se sta]i
.jako bohové... vědouce dobŤé í z1é. (1' MojŽ' 3:1.6)
Bibl€ wpravuje. ]rdy Adam poprvé splrul svou máJlŽel.
skou povil]'nost ýůči Evě. coŽ se sla].o te!Ťve p o jejich
hŤíchu a po !'yhn.áEí ze zalrlady Edo'I' Čterne tan1:
..Č]ověk oboo\.al se svou žen]oll Evort' a ona poč:llx a
porodi]a K:Li]l.a...- 1' MojŽ' 4:1i |eI,' curašskú bible'

l5 l]ravoplatn.ý' úč€l manŽelství vidíIlr]e téŽ z loho'
jak Bůlt 1I dobč poto|y zachoÍal n.aživrr z '\daina po.
cházející ]ids]ré pokole!'í' Jelrov:l dal zde NoenoÍi
příkaz, aby u1€dl do alchy zvířala všeho dŤuhu a pi.j
tom aby DřesJd dbal. ab!' z ]iaŽdého druhu byla lleimé.
ně dvč. Bůh Ťekl: ..same. a samice budou... PIoč?
..Aby ávé z4cho\.áIÍ.J by]o símě na vší zemi'.. (1' x{ojŽ'
6:19; ?:2'3) Ze zTá,r o potopě. jě zřejmo. že Noe ná.
sledoYal božslrého pravzolu pro čLověka a měl potlze
jď]}u Žcllui í jeho syno1.é dbali příkladrr otco].a a
každý z ich měl jetr jod[u ženu. ta]de v poLopě bylo
zachí}váno toliko oněch osm ]idí. (1' I{ojž' -7:13l 2'
Peb,] 2:5) 

^by 
se pak ukázalo' že malželství s]ouŽí

praváflu účclu a Že múž a žena praYoplalně a počcsl
ŤIě sdílejí lože. praví nán bible. co Bůh k m iak].
iakmi]e opusťi]i arclru: .,Tedy poŽehn]al.Bůh Noc i s.

]m jeho a řekl k ,iru: PloďL€Ž se a rczn1nožujt€ se
a l}aplňte zen1í! Yy pak p]oďt.e a núožte sc; v hojnosti
se rozp]oďie rla zemí a řJz4 oŽeui buďte na ní1.'
(1' }IojŽ' 9:1"7) Tjm. že n1uŽi. lÍeří leldy !řežili po
topn. měli kaŽdý potlze jeiln]u ž-€rlu. bylo li.lské roďně
znorll pi.ípomeE to původřli. v Záhfadě ]]deu vJ.t\'oř€né
plavídlo man]že,]sťví. v tolrll.o s1llěiru to zobr.a7'ovalo
stav mal].Že]skóho Žj\'ota tra zemi l1a počát]ru no\.ého
světa sprav€dlnosti po sýětašíÉ válc. amageddonské'
ktelá svou záplaYorl očistí Žemi od všech DespŤavedli-
.!Ých lidí.

NĚI{OLIK ŽEN

16 PrvnÍm muž€m. o nčmž nám bib]c Yyprá\'í. Žc
měl vícc Žen] _ ač snad již byli jiní ])i. €d níln byl
LáInech, pr a.!'nuk Ylah:r Kaina' .'vza] sobě pak l,á.
.mech dvě ženy: jmóno jedné Ada a jnéno druhó
Zi,Ia',,'(r' Mojž' 1:1g) okolnost. že se to plavÍ o synu
KaiJrírvě' [€znarnená. že to tel!.iy b}.]o bczbcižné a
že BůIr tehdy jiŽ icnto mlav odsuzr]val' Mimo zahŤadu
Ederl žijícírn potomkr.lm hříšného Adama nedal Bůb
Z\,]áštpích předpisů o manŽe|ství. To se dělo 4si 4000
]€t před za1€.ieÍful kŤesťanství' jeŽ s s€bou přiůreslo

. JežíšeE Klistenr stan]ovené boŽs1ré příkazy o tóto včci'
V tóto dávné' pŤodkřestgnské době' kdy ještě neby]o
určitého. Bollem daného zákona proti tolnu' nebylo áxi
pňestoupení takolého záLona' Lámech nenůže býti
souzell pro porušení zákona e'.posÍ.laclo, ]iteÚ by]
dá.rl kŤesťanům teprvc o 4000 iet později. Teltd kř.es-
fanskÝ zá].o:1 nemě] zpětné platnosti a lnlrci pxotj
těm. ktei.í pŤcdLím [€Žili podle lohoto kiesťalského
mčŤítka' P]atil tcpŤÍe od dob Jcžíšových. a to pouze
pl.o jeho nás]e'dovníky'

17 Není zjjštčno. z'da za dnů Noemo!Ťch. kdy ..sI'
rlové BoŽí.. sí bfa]i ženy. Ýe' všech těchto T]řípadeclr
šlo o EnolroŽctrství' 1. MojŽíšova 6:2 plaví prcsLě:
.'Sýr.o.!'é Boá |ztěl€šnční andě]é]. vido!|oe. Že doely
]idské jsou kŤásn€. b|ali si ženy z€ všecb. které se jiltl
7Íbj'lý.,, (BeŇ Nebylo to přEhEané snad mllo.boŽen'

ství. co Bůh tchdý nesclrTalovát. nýbrŽ smčšováuÍ v

liclské podobě zlělesněných aldělů s doelami iidský.
mi. Ž čelioŽ l.znikli ..mocní.. aneb ..rckor.ó.. (Iíejčl)
To bylo jcdnou z příčin' proč sh'ořite] uvcd] pJtoprr
n.a onen svět bezboŽlrosti a llásilí' 1]llojŽ' 6:4.7.11'13

18 JedIím z prwích případů po po|opě. kdy Iněl
rnlrž více žen Í!ež jednu. j € příp4tl pozelnského piíle]e
BoŽí1ro. Hcbrejcc AbTa}rána' Důvod. pmč Abraháxn
9e oŽ€Ír:il s dřuhou Želrou. ačkoLi jeho svobodnč zmz€ná
že]lla byla ještě naáv:tl. z!o\'tl zdůŤazňuje účel' k l1ě
n1rrž nanželstvÍ by]o pňed€vší.nr ustanoveno. áby totiž
byly dófi přive,defiy na s\.ět. Áblaham neÍlal snad své
bezdětné Ž€ sái.c ý jejÍm osmdesátém Ďce rcz]ul.ový
]Ístek plo její neplodtroÉl. chtěje ji poslati plyč a dovc
]iti. aby si Yzala za mužc.kollo clrce' nýbďŽ piistoup.il
n]a ná1.rh své žet1y sáťy. vzáv sí iako výpomocrrou Žeou
Sářinrt cgrutskou služku Ag . aby mu porodiLa sJ*ua
Tolro moh]a si sáŤa pod1e tehdejších zá]ronů přil.last.
n'iLj. protož€ nat].a hochova byla otru]r].rlí. iež IláleŽe]a
s.ti €. Ta]< sc naŤodi] Abrallámovi Ismae]' Jchova Růh
ršak ukázal. Že lná nadále zalíbení v 4nn'c]ství s je.
djnou Ženou. zavlhnuv |ohoto Ismae]e ve prcspčch
syna, ktorého mě]a poroditi sára. Ablaha]mova pů-
r.odtú' svobodně zrozelá žena' Když s€ ií podiluhod
xlún 7'působem nářodi] její jedillý syll Izák. ílr jetlo
neY]astní bŤatŤ Ismae] ohfoŽova] i{ho život a štčstíj
' |  }| ' i  za!ud l  Abrdham s Bo) iIn s.||vá 'é|lL,Ť '\É1r
i s j €jílll syD'em a pos]al ji pryč. takŽc si notrla azí|i
jiného muže' (1' }Iojž. 16.1'4t 2l:8.:1) AIli Izá]( s€ ne-
po]roušct od]orrčjti se po dvaootiletém maŤrŽclství od
n€p]odné R€beky a ftvzal sj jilou Ž€nr{ nýbrŽ {"Jdlil
se li Bohu. lby mu da] děti z R€b€ky' By] lož€hlr.á]lr
dvojčaty Ezauen a Jálrobcq ktefí mu pomdila.

19 Aniž by šáln nč.co la]rového zalnýš]e]. byl Jakob
ptiči]r.ěním svého tchánx přivedcn k tořnu. že měl víco
žell' Bůb však způsobii" že se Ja]rcbovi z obou sestel.
s Dimiž se oželril, a z jejjrch služfk ja]ro Žmitl n!iío'
dilo dvalr'ácť synrl. aby v}'tvořiLi základ pro vy\.o]ellý
ljd dvan.ácti kÍnenů IsŤaele' ' 1. \ÍojŽ'29:I8 aŽ30:24'

20 z přík]adu těchto bohabojt].ýcb lidí je zňejmo
Že Bůh jim nezakázal míti více neŽ jednu Ženu a Že
ji}n toho nepočíLal zá lrřích- Jedinollo z jejich pla-
\.n. ků. xÍojžíšc. pouzil Bůh k tomu. aby da] Israe]itům
záIron] a o tomto zákoně plal.í apoŠto] Pavel| .'Zc
skutkťl zákona nebude ospravedlněI Žádný člověk
pŤed ob]ičciem jeho lBoŽím]l [eboÍ sklz€ zálron při-
chá'í poznání hi.ícha'.. (Řím' 3:20) v tomLo nlosaiclk(lm
zákoně Jehova Bůh vŠak n€označi] mnohoženstvÍ rnezi
lijťozenými Israe]ity ja,ko hřích. nezá,]nízal je tudíŽ.
Zákon] ten uznal mxolroŽenství jako q l1ich jiŽ existují.
cí. a ploto je to]i](o rlp'hi'il a podrobil dozoŤu. vyložív
práYa' \Ýsady a povjinÍlosti lůzných žen a j€jich dčtí'
(2. N{oiž, 21.7.11. 5' NÍojž. 21:1ó.17) Zákoli' danÍ' Bo
hem skŤze tr{ojžíše. dol'oloval tedy muži lníLi vÍce ž!]Tr]
neŽ jednrL žol1ě na!rcti tomu nebylo dol.oleno. náležeti
více neŽ jednom.u nuŽi' Áloštol to potvrzuje si(ň.y|
..Pi.ece dobře víte. .'.že zákon panuje nad č]ověkem.
jelrj lroklld žije. vdaná ŽonB je zá]ronem Ýázá1a j.n k

15) Ja]. ukazují zprí\'y o poto]rě pravo'lalný 
'ičel 

man-
Želst\í? a co Dředsliňuií ohled!ě t}ového sýěta?

1Ó co úm vyJjlavuie bible ialro Drvní DřÍpad]' ].dy ňuž
nět více žď? a DIoč to íebJ.to nic zlého nebo bezál(on.

17) vzlallovala se le]illost Boží v době. lrdJ sJDové BoŽi
bŤali' si dcenr ]idské. na mnohoženství trebo na nč@
iiného?, 18) Kdo měl Í}o DotoDě jo]ro první více trež jednu zenul
ja]r ukázal však Bůh. že lDá spíše zalibení v muželstYÍ
s iedinou Ženon?

19) Jak se dostal Jakob k tomu. že měl v'ce žeE? a co

20) Já]( se stávč.] Moižíš€m vydaný božs]Ý zákon knno-
ho'enstvi. a jak k tomu. abv Ž€na mě]a fioe mužů?



žiÝéE]u fuužovii jakmile muŽ zelnře. je zproŠťěna
mužova zákona. Prcto. oddá-li se za Života sváho muže
iitr.émn lnnŽi' bud€ pŤoh]:ášena ze cizoložnicii jakmile
však muŽ zemňe. je sÝobodn,a od joho zákona, takže
jiŽ ne'ní cizoložnicí. oddá-li se jfu&nú muŽi." - ním'
7:1-Bi Zilkd.

21 \'dalá ž€na, jež by1a sl edána virmou cizolož
stvím, byla náležitě potrestála; jikoli rozlukou. nýblž
tín. že by]a lrkaÍlenována sT\olu s muŽem. jotrŽ ji po
skY r.i]. (5' Moiž. 22:22: 3' Mojž. 2.0|10) snoube[ka
by]a v tom ohledu lo.!'1r.á vdané žoně; dopustilaJi se te.
dy cizo]oŽství r ddbě. kdy by1,a zasnoubena' povaŽov;Vli
jLza cizoložn.ici a odsoudili ji ]r smrti' (5' Mojž' 22|
23-26) To nfu1 .t'ysvětlrrje' ploč Josef, předpok1ád4ie
takovó cizo]oŽství u zasaoubené mu žido'!'ské pánny
tr{arie. zarnýš]e] odloučiti Se od :1í Íoíápadnou r.oz]u-
koul chtěl ji llšetřiti ukanenováEí' By-v však aúrdělem
Jehovo\'Í'rn o stavu Ma.riině sprá\.!ě poučon. neh-va]
na Ťour'odn. (Mat' 1:18.2ó) z doblých důvodů pŤoto
pŤohlási]o s€dmé a desátó pi.ikázán]í Desato.a: . ..Nes€'
smi]níŠ. '. Neložádáš. '. manŽe]ky bliŽÍího si'ého'..
- 2' \ÍoiŽ' 2011.17.

22 Mosaiclá sm]ouaa.zákoful. ktercu uzavř€l Bůh
s lidem isťaels]rým' byla odstlaněne JežíšoÝou smÍí
na dŤevě z]oi.ečenství. Tím 6konči1a i oním zákoncln
pi'ipuštěná svoboda, míti více žen, a lrás]€dovníkům
JcŽíšdrún byla dána vyšší a r]řesnějŠí nařízení. jeŽ
lř€sfarru dovolovala porÚe jeÍlnu žgnu' Tento požada.
l.e]r byl vy.iádřelrr vůči dozorcům a zv]áštl1ím služeb-
úkr3r]a jcjich pomocllí]tům, ktei.í všichLi byli napom..
n.uti. aby byli vzořy křcsťáJrskému stádu' cteme: ..J€st.
liže kdo usiluje o dozo$í úřad. touží po výbořném díie'
Dozorce tcdy musí býti bezúhon'ný, maj1žel jedné Že
n . ' ' . jeť dobřc spxaýuje svou vlastl1í ťoditru a udl
Žuje sl.é děti v poslušnosti s vďkeŤou počestnostíj
'. ' Ponocníci buďtBž manŽe]y jedřré ženy' kteřÍ dobř€
spra.!'ují svó vlastĎí řodirny... - 1' Tim' 3:1 4' 12l 7'llr
DmihaIic Día!]Iott'

23 všichni sta'Iší b.atŤí. kt€ři mč]i býti jneuováiri
k jákékí}]i zl'lášt]r.í službě. mrrscli Ýyhovovati tomulo
požadalůu ohlcdnč manželství. o toň píše apoštol Ti.
tovi| ..Abys '. ' ustan.oYil po městech stgŤší llle Eováčky
alr]eb nezralé bratry]. já.kož i já při tobě jsem zřídil|
Jest.]i kdo bez úhon.y. jedné ma.nžel].y muž. dítky ma'
je vťlYící'.. (Tjtovi 1:5.6) Někteří to chápali ta.k. že
jsou Zdc myšlcni muži. kleří po $nrti své plvní žcĎy
se více n.eoŽ€Ťrí. Zřejmě lšak je ťo myšleno ta.]r. že
n€]ze míti dvě Živé Že[y. buď Tjodle obyčeje Židrl' u
llichž v]ádlo mlohoženství ještě i Ý dobč apoš|olů.
alr.cbo t:rk. ž€ dotyčný se z Ťrebibliclrýeh dů\.odů od své
dří1.ější Ženy od]oučil a pak se zno\'u oženi]'

PoDŘIZENoST ŽEN
24 Rozdíhé měŤítko' stanoverlé mosaickým zákc

.rrcm pro muže a pío želru, pŤipadá snad někornu lle-
splavedlilÝm ŽkracováIím ženského pohla!í' Podle to.
hoto'zál.olr.n zaujíma]a žclla v pi.edobrazié Lheoklacii
Isra€liLů nižší' podřízexé místo. Ávšal( Kris1us Jeáš
a jeho apošťolé. PetŤ' Pave] atd. ngshledaii v tom nic
ZáTai]nélro' PaYcl la,ložil zákon proti cizoloŽství u že
n{ a prc Želry p]atná ornezeni nanželstYí a ])ak dodď:
..A lak zát.olr. zajisté svátý. a přil<ázání svató i spŤa-
vďtivé a dobŤé jest'.' (Říin' 7:1.3.12) BoŽí pravidla
/nosaického zákona. jež pii,kazovala ž,enskému poh]aví
posta1Bní podi.ízené. by]a ve shodě s Lím' co Bůh naf
Ťidil Y Edenu po pádu Ádama a Evy' ..I{ ženě Ťekl:
'Rozrnn'ožful ve]ice bolesti tvé při rozoní děťíi s be
|rs|í budPŠ |odi| d.:t j l  !  pfece budcs oddáUa svéJnu Ínu
Ži. zatím co olr] bude pánovati nad tebou'..(1. MojŽ. 3:
1ť,: AIÍleL Dř') Katotic}ý Dřek]ad dďlú' pravi: .,Poíl

sTRÁ2NÁ vĚ'

mocí muže budeš. o bude nad ťebou pánovali'..
25 Biblícká děj€pŤava Ulrázrrie. ž€ od té chvíLe aŽ do

konce doby mosaické smlou1T zákona v!'víje]o se vŠe
ů}ř€sně tak, jak to plohlásil BůI1 v Edenu| Muž pano.

'val n'ad ženou. Již podle pořadí. v ná'nž Bůh stvořil
pl.vr!í dvojici. stál muž na plvém mísťč' By]"stvoňen
těl€sně sihrějšírn a dostalo se mu přímébo zjevenj od,Boha' To vše u]ožilo rnu odpovědn]osl l,ogicky stáI se
t.edy hlavou lodin]y- Tento fakl apoštolé křesťalské'
cfukve Ilepřehla]i a nolr€cha]i bez povšinnutíi na-
psali | '.Ž'€na mrrsí v cír].vi tiše poslouchatí a býli plně
podťláir.ai neťiovo]Ím Ženě učiti anebo muŽdm poŇu.
četi' ale ať Lřvá v ticlmsti' vždyť n'a]rŤed byl stvoňen
Adam. potom ETa: a Adtun nebyl svede{l. byla Lo E\.a.
jcž byla sv€derr.a a upad]a v hřích'., (1' Tim' 2:11.14l
MalJ,att) ,PňobŤň ženy bu.fte poddány svjÍn mužům

- ' '.tak někdy i svaté ženy doufajicí Y Boha se zdobily.
podřizujíce se ÍruŽům s1Ým' Ta]r sála pos]oúchala Al!
Ťaháma. Í.azý"vajíc ho pátremi jejírni dítkámi jste se
staly. pokud dobte činíte... 1' Petla 3:1.5. 6] sÚ&o,'tl'

26 sLejné Í]anová1Í muže nad žalou vidíme Y mán'
že]ském pomfuu v dobč pŤed Klisťel11. otec nen€cha]
svou dc€xrr vybíŤati tnuŽe p.o sebe a nepťa] se jÍ. ja.
lrélm muže by c]rLě]a' Její olec a její blatři loŽhodli,
kdo se Iná státi jejím mužem. Zaeházelo se s }rn já]ro
s majetkem jejího otce. jenž ji moh] od€vzdati za conu,
plotože jí zpŤostředloval život a p3čoval o j€jí vych(}'
YáD.í' Když ÁbŤahám pos]a] sl'ého služebnfta ]r svýln
pŤíbuzD]jm, aby odtud opati.il žetru prc lzáka' tu to
by]i ot6c a bTatl Rebečin, Bath.uel a Lábanr' kteŤí svo-
]ili. aby odešla z domu a odebřala se k Izálrovi. Je.lilr.é'
n]ač se Rebt].y pta]i. by]a doba. ]rdy chce opustiti důlr1
svých rodičů. v úllatu za ní dal Ablahapů\. s]uže.bník
.'dlahé ta}é dary bratru jejímu a matce její.,. (1'
Mojž' 21:5G58) Po'dčji pŤodal Lában své dcely 1.:íu
a Ráchel sÝémú synovci Jákobovi. sJ'nu lzálrovlr. za
cenu 14 let pŤáce. a ,Lában jaLožto otec dívek rozhod]
téŽ. že sta*í Lía měla se pro\.dáti před Ráchel' Z té
př.íčiny Ťekly Lía a ltáchel s\.ému muŽi Jal(oboYi:

',2ldaljpak márnc v domě svého otce ještě ]].ějal(ý pl}
díl nebo dědictví? zda]ipák nás nepovaŽuj. za cizí?
YŽdyť nís E'Ťoda]. sno i ůaše peníze (co za trás utržil;
HeičI) dočÁLa utŤatil'.. _ 1' Majž 3|:14.15l Berka.

27 o nč]ro]i} stotretí později dobývali potomci Júo.
bovi. Israe]ité. stojící pod zíkon]em mGaic.kým. z,emi
kalr.an€jskou' Tehdy Ťrabídl Kálef svou dceru za ženu
tomu. kdo by se postavil v čelo dob 'vatelů Kaliatsefel.
Toto mčsto by]o oenou. kteŤou zaplatil oťoDiel za svoji
ženú. KálefoTu dc€ru Axu' (soud 1:12.13) :Později měl
DaYid pocit. že nemůŽe kfáli saulovi zaplatiti cenu
neb hodnoiu věna. kdyby ten mtl dal svou dceru za
lranželku' PŤoto žádal klál saul jako cenu sto před
kožek FilištíÍů. ]íeŤé mě1 David pobíti v boji' David
je opaťřil a zaplati]. - 1. sářn' 18:22-27.

28 UrčiLá. nikoli MojžíŠ€m' ale Jehovou Boh€m
zosnovaná uslanovení mdlaickébo zákona zakládala
sc ů1á fákt ' že dceŤa je vlastnictvím svého otce. jenŽ

21) Co so stalo podle zál.otra s vdmou ŽeDou anebo DaÍ'
nou' jeŽ se pÍoÝiniJy cizo}ožstvÍm?

22.23) Jal.é naďelské Di.edDisy jsou uložcny lrř €sfanům?
a iak to vyjaibuje apoštol?

24) B}4 pňedDis zá]rona mosalckého. podŤizující Dob,laví
žens].é. nesDlavedti1Ť? a l]mč né?

25) co učini]o n1 Že odooýědnotr htraÝou rodhy? a jak
se zastáYali aDoŠto1é ÝedoucÍho Dosta!'elrí mužoYa' pokud -
:ids o cirLev?

26] Jt]( s6 ukázalo DodŤízeni ženy při lzaÝř€ní sň'tl.u'
jali to zobrazuie Rebel.a. Lía a Ráchel?

27) Jak to by]o d.á]e ukázánro ý případě dcer}' Kálefo!'J
a dceŤy klále saula?

28) Jak byta otmÝa Doc dá]e d.ázfua ý ustanove!í zá-
lronq ohled!ě muže. ienŽ znási]nil j €ho panenskou dcen!



96 sTnÁŽNÁ vÉŽ

od sYóho mBnťela, nemůže se vdáti. dokud ji dtíÝější
její mánržel nopmpustí' salome Yšak n€dbďa zákona
Šé zerně' nýl}Tž sta]a se sama sobě autolitou a vypově.
děla sÍému nluŽi manŽe]sLví''.. (Joser;lrrr.s: ZiďousÁé
stÍ}fabu|osti, kni.tra 1ó. kap' 7. odsL' 1l. atrgt' vydílrí.)
Ježíšova slova u trÍa]ka 10:12 llaŽnačrrjí. Že za jeho
časrl zača]y se obje\.ováti Ž€laini pŤová.lě[é rcZ]uky
an.ebo že Jcžíš pŤcdvídat, Že takové včci vniknou n]ezi
lid BoŽí. ct€me Lam: ..A jestiiŽe by želra plopustila mu-
že s\.áho |Yyjrna pŤ\) cizo]oŽství] a za jilého se vdalar
c\zoložÍ.,,

3l v této sou1'islosti zníni] se Ježíš o rozlukovýcll
uslanoveních pojatýcb do zá]ro[a MojŽíšova. jarko o ně-
čcm. co Islae]itům bylo povoleno pro tvrdost aneb
zvrácen]ost jejich srdoq oo YŠak neo.Lpovídalo původní-
mu' Bohem v Edenu vyt\'oř€nómu ziízení nanŽe]ské'
mu' ZjiŠťujene Ýšak. Žc telrlto mosaic].ý zákon přiznál.á
zvláštd plávo Ioz]u]ry mnŽ| nikoli však žoně' Pr'avÍ|
Pojne li někdo manželku. ožellí se s ní' ona p&k ne.
na]ezno milosti 1. jeho očÍch pro nčjal(ou ošk]i\'oir
!' €c. napíš€li ]ístek zápudňí odevzdá-li jí iej do Ťuky
a propustí ji ze svého domu' vdá.li se pú odeŠ]á za
druhélÚ muže. a tell] také lojme k ní odpol a dá.ií ]Í'
stck zá'pudný a tak ji ze svóho domu plopusti. Pbo
z€mieli sD]ad: nebu.le moci plvní manŽe] zase vzítj
si ji za mar!Ž€]ku. kdyŽ byla lrosk.VŤněnai ne,boť je to
oh:l\'n]ost před Jehovou: neuvalu']' (tak) hřícllu na zenli'
litercu ti dá Jehoýa. Bůh tvůi, v majet.etí.. (5' tr]Iojž'
21.1.L Heičt) se zi€1e]em k tomuto zákolr.u Eenrč] l'Ťá1
David n.elochybně rijálích poh]avnÍch styků \.íce se
svými dcseti Ženinálni' kleIé jeho bui.iĎlký syl1 Abso.
]on by] zllásilnil' David je ncchal Žíti jako vdo\.y'.
2. Sam 15:161 16:20,22r 20:3.

32 Tím. žc Clříi'ější1r1u man.želu byla rrzilvřeua oejta.
aby mohl sYou fozveden]o( ŽeÍu vzíti zase lr sobě. nrělo
býli Zablánč.no jakým]ro]i pietichám' mezi ním a jcho
nčkdejší. znovu vdanou. ženou v tom směru. aby bylo
vynuceno odloučení od jejího druhélrc lnÍže a[el)o
aby byh způšoben]a jeho sml'l' aby tak Žena se stala
svobodnou a lrlohla sc znoýu vdáti za svého pl!'ilího
muŽe' v očích Božích bylo by ilečis|ýn a ohavnj{n.
lrdyby její !ěkílejší mrrž ji vza1 zDět' f]ÍuŽ by se tím
z€srDěšll]il' llebot ji piiece pŤopustil jako zošklivč!)u
n n€slušnoLr, a nj.llí by ji bla] zpčt' kdyŽ jiŽ by]a pŤavo.
platn]č spojcDa s ji[ým muŽem. lrteÍý jí použil já]ro
man.Ž€1ky'

33 v lomto roz]ukovóm záko]iě se vyskyLující vý.
raz ..n]ějaká ošk]ivá věc..trebo ..mŤz]rost.. má.v hcbŤej
štin.ě do'slo1'lrý význam .Ěahota slova neb věci'.. Ne
znamená to nutně mŤarlní llečistotu aneb zlranobei!í'
cizoložství n.emůže býLi míněno. protoŽe cizoloŽná
žeD.a mč]a býti ukamenovára. tri]rcli lozloučena' (5,
Mojž' 2222.24) Židovští labilr.i za dob JeŽíšových vy.

(Pokročováď na 3lr. !.)

29) Na]ro]ik byla tímio zákonem omezel\g moŽnost lo2-
lulry? a lrtelý další zákon !o!aěŽ omezoval mzluku. a
v čí D.ospěch?

30) Jď. bylo u Islaďitů vyjádňeDo podřízení ženy Ý€
spoielí se smbodpu rcáu]ry?

31) Pfoč byl IsnelitůŤ} dán mzlu]ový zákolr..a ]romu
doýoro!'al rozluku?

32) Proč bÍto nuži. j€nŽ so ďaI rozvésti. zakazá|\o ýzjLi
slou dřívější žel1u zase ]r sobě. iesttiže talo se E']ezitíq1
D!ó\dala za jiEého nuže?

33) co je Ý tomto Iozlulrovém zákoně níněno výŘze.In
.ů,ěial.á oš]fivá Ýěc..? a iaké různé názoly o tom měIy

v}dává iedrlou měltfuě wat{h Towtr Biblé and Třact Society' BrooklyD' U.s'A' - PIá}á. _ odpovědlá ftdákce:
F. Kapinus' suchdol u PŤahy. Kanýcká č' 034' _ vydáváÍÉ vzato na vědoní min' iď' či. 25207/46 T' o' z 5'9'194ó' _
Př€dDlBtné na ce]ý rok 50. Kčs' lla půl 6ku 25. Kčs' jednoflivá čísla 4'50 Kčs' obi€dnejt € u WÁTCH TowER.
str.hdo| n PÍáhy' * KnihtiskáIEe J' Posplšil' Praha.ŽiŽkov. _ NoÝinoÝá sazb' poYol€na výněr€m řď mšt

, Ý PfeŽ'e ě. ra - Gr€ . 2372 . oB - 24'10'1946, Dohlédecí Íbšl úřaí| suóbdn] u PŤahv

s ř!í může dle své r'ůle nakládáti' JedoÍ takolŤ pňedpis
zákona zněl| ..Xdo sÝede paÍrnú jďtě n€zas[oubellou
a bude s ní spáti. vyp]atí ji a pojEe ji za manŽe]ku]'
NebudeJi ofec paÍ][y chtíti ji dáti' zaplatí fláhIádou to'
]ik' ko]ik jmén€m snubního daru panny obyčejně Clo-
stávají....(2' Mojž' 2218'11: lieičl) Byla'li díÝka za'
šI1oubena, tedy za manŽellQ slíbena. pak měla sc za
vdanou. Muž' j €nŽ ji znási1ni]' byt zabit. a podobně j
ona' j €stlíže se dobrcvolně dala zhaqrobit' Šloli vŠak
o pannu Dezasnoubeirou' pak ten. kdo jí učini] 'násiií.
byl poYinen ožoniti 5e s uí. pa'kliže otoc ji pro sňatc'k
u1'olřI]i]. Zlláhal-li se však otec přenechati dívliu ní
silníkovi za zákonitou maŤlželku' pak dotyčný tÍm nebyl
zploštěn po1'it losti zap]atiti otci určilou částku jaka
věno. tr]Íusc] otcí zap]atiti oenu za to. Žo se s parrrnou
dopustil nezÍIronným způsobom ma[že]ského aktu' I(o'
Ii]r musel zaplatiti t €n.. kdo učinil dÍvoe nási]í. chtěl'li
ji mÍti za mánlelku' pokud otec k tomu s\rc]il? Další
IozšÍňení hoŤejšího zá]tona o tom praví: 

'.J€stliže b}'
ilaleŽ] něk.lo děvečku pamru. kteráŽ by zasnorrbet}á
rr]ebyla- a vezma ji. obj'val by s }lí. e byli by posťiženi
tedy dá muŽ ten]' ktelýž byl obýva] s ní. otci děl.ečtry
padesáte stříbr]1j.ch, a bude jeho manže]ka]. prÓtcže
ponížit jii nebude rnoci ji ptopustiti po všc.ky dny
svó'.. _ 5' Mojž' 22:28.29'

29 od Žerr.lv' kteřou .trostal za tal(ových otolností'
nesměl se rnuž nikdy od]oučiti. To bylo ledno z omezu-
jících opatŤení proti Ťozhce. jež obsahoval l1losaiclď
zákon' Da]ší |.akové opatření platilo v piípadě' kdy muž
sc clrtěL ipo sňatku zbavíti Ž€Ir]y tÍm' že ji ňLeplá\.en]
obvinli] z nečistoty. aby před jjnými osplaved'lnil. že s€
od n]í odlrd'uje' JesLliže rcdiče dokázali. Že Euž jejich
dc€Iu falešně obyfuil. tu zákon lařizoYal ploir ťcnto
tŤ€sl: ..Teí]y staŤší města toho irnou muŽc r trcstati
ho budou' a u]oŽí ]nu pokutu sto lotů stŤíbŤIr]ých. kt€.
Iéž dají otci .lěvečky' Í]mtože vynosl zlorr pověst píoti
paffÍ] ]sraelské' t brr,dc ji míti za nanže]ku. kteréž
řr]ebude moci prcpustiti po všecky di1i sýé'..(5' MojŽ
22:18'19) Tato pokuta, iež tvoi'i]a taldka bo]est}lé.
hJLa \ ice ne/ |fojná.obck ran! z^ Ži.Vo,sluzky. je '  Óh
llášela 30 ]otů stříbfa' (2. Mojž' 21:32:3' \Loiž' 27:4)
PotrestaÍý malrŽ€l musel si ji též po celý Život pone.
chati za žeE]u' Lo znamoná' musel jí dáti. co jí jako
manŽ€lce přísluš4lo: !ŤŽivu a ošacení a malrŽelskoll
porinrnost' Záko[ cllŤánil téŽ práva dětí. ktelé tato ž€l1á
s nfun 4ě1a. oploti právlim děLí. jež mu sDad Clala jiná
žena. (2' Moiž. 21:7.10: 5, MoiŽ. 21:15 17) T'ko\.áto
Ťozluková ustan]ovení byla v Israeli ochranou plo slabší
Iádoby" plo ženy'

ROZLUKA
30 v tehdejší situaci Žc]r.y bylo její podř{zené posla'

vgtri vyjádřeno tóž í tím. Že muž sice 'mot1l se odl'orrčiti
od žený. pŤo Žetru však nebylo lnožnosti, ůy se s.!'é
sbaql'zavedla rozlul(u' Je]il{ož muž ženu koupil a tal
by]a.tedy lovažována za jeho vlastnictví, rlemohla žá-
dati. aby by]a od l!]ěho mzloučena' Pflmí přÍpad, kdy
žena Ý Is.aelí se po].usila dáti se rozvésti se svým mrř
žem, byl pŤípad sďor]re. sgstly král€ IIerodesai ta po
sporrr se s1'ým maD]že]em. guv€ŤnéŤem idulrlejským.
pos]ala mu rozlukový lisť a tak rozloučil.a své maltžel
ství s llím' To považovali za \,r]ni podiÝDó. poháůs]ré:
a dějeli$ec Josephus. židovský kněz. k tojnu pozname-
ná".á| ..To ftofurovídalo záko[ům ŽiťlovsLými l1ebo{.muži je u ]r,ás dovo]eno tak učiŤútj. žena však. odejde.li


